
Šai pasaulē gūst panākumus tīrot ceļu ar zobenu,
un mirst — ar ieročiem rokā.

Gemmas, marmor ebur, Tyrrhena sigilla, tabellas,
Argentum, vestes Gāetulo murice tinctas,
Sunt qul habeant, est qui non curat habere)

Profesora Dr. phil. et Dr. oec.
li. c. K. Baloža apbedīšana notika
svētdien lti. janvāri Lielos kapos. Iz-
vadīšanas ceremoniāls sākās pīkst. 13
universitātes vecās ēkas aulā. Sirsnī-
gus atvadīšanās vārdus teica prof. V.
Maldons un citi. Pīkst. 13 ieradās
aulā ari valsts prezidents A. Kviesis
nest pēdējās ardievas mūsu vienam
no vislielākiem Latvijas dēliem mir.
K. Balodim. K. Balodi pavadīja gara
rinda viņa cienītāju; gājiens virzijās
par Raiņa bulv., Brīvības bulv., Brī-
vības ielu, Karlines ielu un Miera ielu
uz pēdējo atdusas vietu. Gājienā pie-
dalījās: „Concordia Latviensis" pārē-
jās Konkordijas, tuvinieki, universitātes
mācības spēki, saeimas prezidijs, tauts.
un tiesību zin. tak. pārstāvji, ūniversit.
stud. padomes prezidija pārstāvji, Taut-
saimnieku b-ba, Latv. technisko darbi-
nieku b-ba, Latv. ūnivers. stud. vie-
notnes, Darba savienība, stud. b-bas
Zemgalijas pārstāvji u. c. Kapos ga-
rīgo atvadīšanās ceremoniālu izdarīja
māc. J. Sanders. Tad runāja un vai-
ņagus nolika universitātes rektors prof.
Tentelis, saeimas priekšsēdētājs Pauls
Kalniņš, no tauts. un tiesību zin. fak.
lekt. Stiprais, prof. P. Zālīte, konkor-
dijas .Latviensis" seniors K. Ezeriņš,
tad no Konkordiju seniorāta, Latv.
tauts. b-bas, darba savienības, saeimas
dep. J. Breikšs, A. Ķēniņš, Cielēns,
Zemgalijas pārstāvis, Poruka piemi-
nekļa fonda komitejas pārstāvis u. c.

Ap pīkst. 17 konkordiešu sēru dzie-
smai „Kam Tu lūzi Ozoliņ, vai ne-
bija lūzējiņu" atskanot, sēru viesi at-
vadoties no svaigās ziediem apklātās
kapu kopas pamazam izklīst. F. H.

*) Ir cilvēki, kuriem nav dārgakmeņu, mar-
mora, ziloņkaula, Tirrenas statuju, gleznu —
sudraba, ne Getūlijas purpurdrānu: — bet —
bija viens cilvēks, kas nerūpējas, lai
Udas mantas viņam būtu.

Kas bija prof. K. Balodis.
Prof. Kārlis Balodis bija viens no

tiem nedaudziem lieliem latvju dēliem,
kas trūkumā augdami, pateicoties sa-
vām apbrīnojamām spējām un ener-
ģijai vērsa uz sevi plašu tautu uzma-
nību. Pateicoties savai ģenialitātei prof.
Balodis kļuva slavens zinātnieks, kas
sarakstījis ap 70 zinātnisku darbu. Kā
atzīts statistiķis tas iejēma pēc slave-
niem vācu prof. Wagnera nn Le-
ringa tautsaimniecības katedru Ber-
līnes universitātē. Sevišķu izcilus vietu
tas iejēma pie mums. Nedomādams
par saviem personīgiem labumiem, tas
visu mūžu upurēja sevi zinātniskam
darbam dažādos virzienos. Ziedodams
sevi lielām un cēlām idejām, kā no-
stādīt tautu saimniecību uz visracio
nālākiem pamatiem, kā pēc iespējas
vislielākam ļaužu daudzumam sagādāt
cilvēcīgu dzīvi, labklājību — tā tas
ieguva simpātijas un aizrāva sev Ildzi...
Viņš bija humānists, brīvdomātājs, cil-
vēks ar ārkārtīgi attīstītu morāles sa-
jūtu un sociālo sirdsapziņu. Aistēts
gara dzīvē. Tautsaimniecībā valsisso-
ciālists. Dogmas, šauras politikas tas
neatzina; pirmā vietā tam bija patie-
sība godīgums. Skaidrā sirds to
pavadīja visās viņa gaitās. . . Art
prakti.-kā dzīvē K. Balodis sevišķi Vā-
cijā bija iecienīts, kur tas pirms kara
un kafa laikā ar saviem zinātniskiem
pētījumiem un statistiku spēlēja ār-
kārtīgi lielu lomu. Viņš bija arī viens
no tiem, kas Latvijas vah-ts saim-
nieciskā dzīvē ienesa daudz projektu
un atzinumu, un nesaudzīgi cīnījās
pret valsts saimnieciskās dzīves nemā-
kulīgu vadību un korrupciju! Savu
deputāta algu tas ziedoja labdarīgiem
mērķiem. Kas gan nepaalst prof. K.
Balodi kā žurnālistu, deputātu, sabied-
risku darbinieku?! —

Kā liels tautsaimnieks - finansu
lietpratējs Balodis daudz strādājis Lat-
vijas izveidošanas darbā. Pateicoties
savām plašām un vispusīgām zinā-
šanām, statistiskiem skaitļiem un fe-
nomenālai atmiņai tam viegH nācās
piespiest savus pretiniekus klusēt.
Prof. Balodis bija ari liels patriots.
Redzēdams, ka savā laikā latviešikā
tauta zem vācu muižniecības jūga
draud iznīkt, tas projektē līdzīgi Val-
demāram,kolonizētlatviešusBrazilijā,—
viņš vienmēr gribēja redzēt latviešus
kā lielu un spēcīgu tautu. Latvijas
Universitātei dibinoties, tas uz pirmo
uzaicinājumu atstāj Vāciju un pārnāk
uz Rigu atstādams aiz sevis lielas ie-
spējas, slavu un pensiju. Sevišķi mīļš
prof. Balodis bija .studentiem. Taut-
saimniekiem tas deva stingrus, pārlie-
cinošus uzskatus, mācīja orientēties
plašajā tautsaimniecības literatūrā —
šķirot patieso no nepatiesā. Sevišķi
semināros viņa dzīvais vārds un skaitļu
apgaismojums bija neatvietojams lī-
dzeklis disputu izšķiršanā. Minot pār-
baudītus zinātniskus uzskatus lielos
vilcienos, tas prata šķirt svarīgo no ne-

svarīgā, sīkas dabas jautājumus no
principiālā. Ar retu sirsnību un mīle-
stību tas prata aizraut auditoriju. Zi-
nātniskās teorijas analizējot vai ope-
rējot ar sausiem skaitļiem vienmēr tas
minēja piemērus un salīdzinājumus no
vēstures, literatūras un pašreizējās dzīves.
Atminos, ka stāstīdams par amerikāņu

brīvības kariem un toreizējo franču
palīdzību, ar kādu sajūsmu tas uzsvēra
amerikāņu pateicību frančiem pasaules
kara laikā. Minot vārdus, kad ameri-
kāņu pulks ar savu veco brīvības ciņu
karogu, ejot caur Parīzes ielām un
dziedot pateicītu kādreizējai franču
atsaucībai „nu nākam atkal mēs" . . .
sirmajam profesoram bija pilnas acis
asaru . . .

Tā profesors vēl savā vecumā bija
paglabājis tīru bērna sirdi, sajūsmu un
svētu ticību cilvēku ideāliem — lūk
tas bija tas gars, kas mūs tautsaim-
niekus nesaraujamām saitēm vienoja
pie viņa. Pie prof. Baloža varēja pie-
iet kā pie vienkārša cilvēka — audzi-
nātāja; tas ilgi sarunājās ar katru,
kam vien kas svarīgs bija ko teikt,
vai padoms bija vajadzīgs. Mēs taut-
saimnieki varam būt lepni, kas varam
skaitīties par prof. K. Baloža skolnie-
kiem. Bet tik daudz vēl bija ko mā-
cīties un jautāt un nu vairs šī lielā
cilvēka — zinātnieka nav starp mums...

Tāpēc tas zaudējums, kas rodas ar
prof. Baloža nāvi nav aizvietojams un
vārdos izsakāms. Un netikai studē-
jošie, bet visa Latvija sēro par lielo,
neaizmirstamo tautas dēlu.

cand. oec. Fricis Hūns.
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Tev dziedāju . . .
Visvalds Jankaus.

No iznākuša krājuma ,Liesmu rotaļa".

Tev dziedāju dziesmu saulrietā,
Tev dziedāju, diena kad ausa,
Tev pusnaktī dziedāju tavernā,
Kad dzēru tev veltīto kausu . . .

Šīs dziesmotās stundas bij laimīgas.
Jo līdz ar dziesmām uz tevi,
Kā spārnota dvēsele aizvijās
Un skaistumam ziedoja sevi . . .

Bet tad, — kā tas nāca?Kasteiksman to,
Kāds kapracis bija uz delnas,
Kur glabāju ziediņu sarkano,
Man kaisījis dzisušus pelnus? — —

Un neskan vairs dziesmaskā sendienās,
Rit klusībā vientuļās dienas. —
Tik atmiņu stigas vēl iedrebas,
Un akords ar akordu sienas . . .

Ko prasa laikmets no dzīves un
cilvēkiem, kā sevim padota materiāla?
Materiāla — kam jādod, savā daudz-
veidībā un pretejlbā, kopvienota iz-
teiksme. Laikmets prasa lai materiālā
būtu dramatiskās kolllzijas iespēja-
mības.

Kas ir kollīzija? Tā savāda materiāla
atsevišķu daļu savstarpēja attieksme.
Viņa nedrīkst būt savstarpēji vien-
aldzīga, nevar palikt neizteik-
smīga (bez rakstura) un katrā ziņā
viņai jādod rezultāts. Citiem
vārdiem, kollīzija apzīmē stāvokli, kur
rodas sadursmes, pretstati, jauni dra-
matiski risinājumi.

Mūsu laikmeta materiālos mēs varam

saskatīt trīs noslāņojumus, trīs pret-

status: —
I. Vecākās paaudzes ideo-

loģisko kontūrējumu, kas sav-
starpēji vienots stingrās intellektuālās
un tradicionālās attieksmēs. Mainīt
tās neviens neuzdrošinās, kas dzīvo
šā konturējuma robežās. Šeit valda
patētiskās romantikas pslcholoģija —
raksturīga buržuā un parvenl tipam.
Katrs šeit kaisli pieķeras nepelnītai
karjerai, apšaubāmiem sakariem. Katrs
šeit lepns uz ikdienas sasniegumiem
Katrs šeit slēpj, ka ieradies šai sektorā
vakar, vai šodien. Pagājušā gadu
simteņa 80. un 90. g. g. un tagadējā
— 15. un 17. g. g. dramatiskās kol-
llzijas it kā atrāvušas šo paaudzi no
sabiedriskās dzīves un tautas pslcho-
loģijas izpratnes. Būtiski jemot šā
sektora patētiskā romantika ļoti futū-
ristiska. Bet tagadējā laikmetā viņa
uzskatāma kā contradictio in adjecto.

Nesamērojami ar prāta attīstību šā
sektora izjūtas un intuīcijas ir palikušas
pakaļ laikmeta attīstībai. Jo intuitīvā
iejušanās laika garā daudz grūtāka,
kā intellektuālā. Rezultātā — šās pa-
audzes nacionālais intellekts nonācis
svešu kultūru iespaidu sfairās. Vairs
nešķiro derīgo no vajadzīgā. Būtiska
uztvere atmesta.'

Šī paaudze ir stingri lietišķa, bet
nekad nav mēģinājusi analītiskā cejā
iedziļināties sabiedriskās problēmās.
Spekulēdama uz intuīciju viņa pagā-
jusi garām lietišķajam. Viņa ir no-
teikti organizēta. Bet ar savām or-
ganizācijām atrāvusies idejiski no
sabiedriskās konglomerācijas. Sava
dzīve viņai, savas ierašas, savi uzskati.
Viņa zina visu. Viņa izpazinusi ad-
ministratīvi — jerachisko iekārtu. Viņa
informēta kāda partija izdevīgāka. Viņa
pilnā mērā situējusies. Ja viņai ir
publicista, vai literāta dāvanas, tad
vienai redakcijai viņa rakstīs tā, otrai
— citādi. Viņa savu dzīvi konstruē.

Laikmeta kolllzijas.
Viņa strādā, dara. Daiļgara šeit nav
vajadzīgs: vispirms, ko var zināt, kas
no tā iznāks, ja izpaudīsi savas īstās
simpātijas. Un otrkārt — ir piepra-
sījums — būs ari popularitāte un pa-
nākumi.

II. Jaunais laikmetīgais
veidojums, kas nav vēl paspējis
kontūrēties, nav izteicis sevi, bet kā
iekšējās attieksmes vērstas sevī, para-
doksālā, gleznainā pasaulē, kas meklē
jaunu sadzīves programmu, jaunu pa-
tosu, bet kujam nav vēl pamatojuma
sadzīvē.

Arī šis veidojums noslēdzies savos
pulciņos, organizācijās un iedomājās,
ka dzīve riņķo viņām apkārt. Viņš
nedzird valdonīgo dzīves balsi, neredz
ka skumju un prieku sāpēs dzimst
kaut kas jauns. Viņš strādā tikai sevim,
nedaudziem desmitiem un simtiem.

kas pulciņā sadevušies rokās. Bet
simti un tūkstoši viņus nesaprot, nezina
un negrib zināt. Šis veidojums ļoti
subjektīvs, bet dzīve subjektīvismam
iet pāri. Rodas iekšējas kolllzijas,
veidojas arodnieciskais sociālisms.

Ari šā veidojuma kulturālo dzīvi
apdraud kolonizācija. Tulkotā literatūra
pie mums jutās kā pasaules krodziņā.
Par viņu neraksta recensijas, nerīko
d^putu vakarus, bet visi viņu pērk.
Pakāpeniski iemantota neuzticība pašu
jūtām un domām, kas vedina iz-
teikties. Katrs darbības pirmsākums
tiek korriģēts ar to kas jau no citiem
padarīts.

Tomēr neviens nepateiks kādiem
jābūt šā veidojuma motīviem un kā
savstarpēji tiem jākoordinējās lai rastos
dramatiskais sižets. Vienkāršs tēlojums
par šo paaudzi, analoģija, vai parasts
notikuma apraksts, vēl nedod sižetisko
vienības sajūtu.

Katrs jauns laikmetīgs veidojums ir
skaists pats sevi, savā būtībā, savās
sastāvdaļās, saturā, tikai — ne savā
formā. Ja stīls noteic individualitātes
pazīmi, tad intuīcija ir individualitātes
vērtība. Katrai vērtībai jāizteic sava
pazīme. Runājot par laikmetu mēs
diskutējam viņa pazīmes. Bet kur ir
šo pazīmju vērtība? Vai ar pazīmēm
vien jaunākā paaudze domā izteikt
sevi un savu laikmetu?

Homēra .Iliādā" kāds tēlojums, kur
grieķi sitas ar trojiešiem, dēļ nonāvētā
Patrokla. Atēnu Pallāda pārmet Mene-
lajam gļēvulību un iedvesmē to uz
jaunu ciņu. Un Homēra vārdiem viņa
Menelaja sirdi iedveš „mušas varo-
nību. " Mušas? Kāpēc ne — lauvasl
Prasiet to Homēram, bet nepārmetiet
»č a k i s m u" topošai paaudzei. Jo
katra laikmeta spēks slēpjas paradoksā.

Bet laikmeta paaudze vēl neizprot
paradoksa nozīmi.

III. Tagadnlba, kā tāda, ar
asajām pretrunām un diamentrālajām
tendencēm: atjaunot bijušo un zau-
dēto un piepildīt jauno. Pirmā ten-
dence aizmirst, ka katrs ieguvums
nozīmē zaudējumu. Nacionālās pastā-
vības ieguvums nozīmē priekškara ide-
jisko centienu sabrukumu. Reālā ta-
gadnlba asā lūzumā samētājusi kā
veco, tā jauno un rezultātā devusi kaut
ko neparedzētu un nesaprotamu. Ne-
paredzētu vecākai paaudzei un viņas
agrākiem centieniem, nesaprotamu jau-
nākai paaudzei. Otrā tendence
aizmirst, ka programmatiskais virziens
vēl neko nenorāda, fakti nekā nedod,
— nepieciešams sižets.

Kamēr laikmeta materiāli atradās
politisko nogrupējumu sfairās, jaunā
un vecā attieksmes bija ļoii skaidras.
Vienkārša un spilgta bija politiskā
šachmatu galdiņa kollīzija. Tagad
jaunā un vecā attieksmes daudz kom-
plicētākas un smagākas. Ari vecākā
paaudze sajutusi garīgo vientulību un
savā garīgā vientulībā vecākai pa-
audzei nāksies atzīties: šis laikmets
un es, — tukšs un veltīgs viņš bijis,
tikai man tas gods bija, par viņa ne-
lieti būti —

Jaunākā paaudze izmantojot patei-
cīgo kolllziju par neatkarības Cīņām,
nacionālismu un sociālismu, gari un
plaši izrakstījusies, bet nespējīga ieiel
tagadnes durvis. Tā grābstās gar
sienām, imitē vecākās paaudzes patē-
tisko romantiku, pāriet uz fčtogēnisko
naturālismu, pavisam nožēlojamā kārtā,
izdomāti reālā veidā, ar lielu pacietību
sāk fiksēt visu redzēto un dzirdēto.
Lai piedotu savam darbam kaut kādu
izskatu, sāk viņu aistētizēt un stilizēt.
Šeit jaunākā paaudze, sākdama dzīvi,
sāk no mēģinājumiem — stila ornā-
mentācijas. Tas rada daiļgara iekšēju
neveiklību un jaunu kolllziju, kam
nav nekāda sakara ar laikmeta ma-

teriāliem, bet kas noteikti iezīmē in-
dividualitātēs pagrimšanu, saskaldīša-
nos laikmetīgos iespaidos.

Jaunākā paaudze savā darbā aizmirst,
ka faktu pārpilnība vēl nerada sižetu.
Kāds ievērojams vācu kritiķis atteicies
dot recenziju par kādu jaunu romānu,
jo viņā ar galveno personu nekas ne-
notiekot. Mopasans uz jautājumu,
kādēļ tas savos stāstos ignorējot „go-
dlgo sieviešu" personāžus, atbildējis,
ka tām neesot pagātnes (vēstures), oie
divi citāti norāda, ka laikmetīgais iz-
paužas kol'lzijās un izteic sevi dra-
matiskā sižeta atrisinājumā.

Rob. Sp.

Lūgums visam akadēmiski
izglītotām sievietēm Latvijā.

Starptautiskā Akadēmiski Izglītoto
Sieviešu Savienība (International Fede-
ration of Universitv Women, I F. U. W.)
ir ierosinājusi plašu anketu par jautā-
jumu, ko dod universitātes izglītība
sievietei, un ko sieviete ar tādu izglī-
tību ienes savas zemes dzīvē, kultūrā
un zinātnē.

Jautājums svarīgs un nopietns, it-
sevišķi mūsu dienās, kad gandrīz vi.ās
valstis vienmēr aug studējošo sieviešu
skaits, kad ari sievietei universitāte
jau kļūst itkā par dabīgo vidusskolas
turpin.ijumu.

Atbildi var dot tikai objektīvi skaitļi.
Tādēļ Latv. Akad. Izgl. Siev. Apvienība
I. F. U. W. uzdevumā sirsnīgi lūdz
visas Latvijā dzīvojošās sievietes ar
nobeigtu augstskolas izglītību (ari tās,
kas nav iestājušās Apvienībā) veicināt
šo interesanto un nopietno pasākumu,
iesūtot, pēc iespējas ātrā laikā, ziņas
par sevi (kurā katrā valodā) L. A I. S.
Apvienības sekretārei privātdocentei
Dr. phil. Alisei Karlsonei, Rīgā, Skolas
ielā 20, dz. 14 (tāļr. 93397).

Itsevišķi svarīgi ir, ka katra kollēga,
pēc iespējas drīzāk, iesūtītu savu publi-
cēto darbu sarakstu (zinātnē, 1it. un
cit.), jo I. F. U. W. intellektuālās kop-
darbības kommisija Parīzē pašlaik vāc
materiālus, lai sastādītu visu zemju zināt-
nieču un to publicēto darbu sarakstu,
kas veicinās kollēgu savstarpējo iepazī-
šanos un sadarbību atsevišķās nozarēs.

Ziņas vajadzīgas šādas: vārds un
uzvārds (ja precējusies vai šķīrusies
no vira, tad ari agrākos uzvārdus, uz-
rādot ar kādu uzvārdu publicēti raksti
agrāk un tagad). Kad un kur dzi-
musi? Tautība un pavalstniecība, adrese
un tālrunis. Kādu vidusskolu beigusi?
(Ja ārzemēs, tad lūdz pievienot offi-
ciālo mācības iestādes nosaukumu at-

tiecīgas valsts valodā kā minēt ari
fakultāti un specialitāti). Kāds diploms,
kur un kad izdots? Zinātniskie grādi.
Ar ko nodarbojusies pēc universitātes
beigšanas? Vai savā arodā un speciali-
tātē? Vai universitāte ir devusi iespēju
iegūt materiālā ziņā neatkarīgu un no-
drošinātu stāvokli? Ja precējusies, tad,
vai var savienot zinātnisku jeb pat-
stāvīgu profesionālu darbību ar ģime-
nes dzīves pienākumiem ? Ja novirzī-
|usies no savas specialitātes, tad kā-
dēļ? Vai tādā gadījumā strādā citu
darbu, intellektuālu vai fizisku, vai
pavisam atstājusi patstāvīgu profe-
sionālu darbību un kādēļ? Pilnīgs
publicēto darbu saraksts, aizrādot kur
un kad izdots, izdevēju un cenu.

A. K a r 1s o n e.

Ekspresija vilciena.
Erlks Raisteis.

No iznākuša krājuma ,Men".

Auļojošs vilciens. Divas zibošas sliedes,
— Divas saucošas ilgas:
viena pret zvaigznēm,
otra pret ziedošo zemi —
Ak šis mokas, sadegt divuguņu lokos,
mīlēt tevī tik labo kā likteni savu,
Kaislē mesties un sāpēs, dziļdziļās sāpēs,
sāpēs, kas kvēlo tev lūpās un alkainā

miesā.
Kā mūžības vējos —
divos nemieros gaišos —
Sirds kā auļojošs vilciens
divās bezgala sliedēs,
sliedēs caur dzīvi.

Es mācīšos...
Es vairāk nevaru. Beidzot man ir

apnicis. Ne jau nu pati tā nemācīša-
nas, bet man ir apnicis klausīties par
to nemāclšanos. Divi reizes nostai-
gāju gar vienu kino, trīs gar otru, bet
iekšā vairs negāju. Pats par savu naudu
es taču neiešu nosist savu laiku —
kad jāmācās. Divus „randiņus" izpu-
tināju. Vienu reizi līdz pusceļam aiz-
gāju, bet atgriezos atpakaļ, otru reizi
„partnere" nebija ieradusies — es taču
vairs nevarēju atļauties.

Satiku savu draugu „juristu" Juri
— vai tu zini!? Es mācīšos.

— ko, ari tu? Ja, vai zini tas ir
ko vērts. Es jau reizi biju Meža parkā.
Kā laidos no kalna, tā slēpju purni
iedūrās sniegā kalnā un mana paša
lejā. Bet nav jau nelaimes bez laimes.
Tā es iepazinos ar Sprukstiņjaunkundzi

— vai viņa tev nosēdās blakus?
— Tak nē jau, viņa izvilka manas

slēpes un tad es arī savu degunu no
sniega. Nu, un tad mēs abi slēpojām.

— un abi ostījāt sniegu?
— Nu vai zini, vispirms, es jau

nebiju iesācējs un tad var jau velties
ari citos virzienos. Gan jau tu pats
redzēsi.

— Bet es jau nemaz nemācīšos slēpot
— Ko? Tu taču nemācīsies slidot!

Tik nemoderni! Kopā ar knauķiem
pa to aploku! Kā pile pa vannu vai
ar laivu pa dīķi! Jeb, varbūt, tu „bo-
genozi". Pacelsi vienu, kāju pacelsi
otru, apgriezīsies, bet, ja tu tad brauksi
ar degunu lejā, tad tu gan vēlēsies lai
apakšā būtu sniega kupenas.

— Neuztraucies, ari slidot nemācīšos,
bet gan eksāmenu

— Un tad! Vai man tas jāzin ! Tad
skrej un mācies. Beigu beigās tu esi
nepieklājīgs. Tu droši būtu spējīgs
ar aklu par aklumu runāt un pie vāja
slimnieka par nāvi.

Mans draugs aizlaidās ātrāk, kā ne
sava kalna Meža parkā.

Iegriezos pie savas paziņas nākam;
zobu daktera, lai par prieku, vai bc
dām pateiktu, ka turpmāk mani apo<.
mojumi būs visai reti.

— Zini, es mācīšos,
— Nu lieliski. Vai es tev vienmē

neteicu. Tā lēni, lēni, viegli, šūpo-
joties ar izjūtu „0 3th leptiue masa...''
un tad strauji, ātri ar temperamentu,
„o donna Klāra". Tik tu jau vienmēr,
— Izies no modes — pazudis kā čarl-
stons. Un tu redzi, jau trīs gadus ne
pazūd. Beidzot tu pats gribi mācīties.
Labāk jan vēlu kā nemaz. Un tad. . .
pēc pāris svētdienām. . . virtuvē.

— Bet paklausies, es jau nemācīšos
tempo.

— Ko tad, auto vadīt!! Ar ko tad
tu viņu nopirksi un kas tad tev savu
dos. Bet — tu, varbūt, viņu esi vin-
nējis mantu lotirejā. Diaudziņ, tad
tā mēs brauksim! Uz Siguldu, Liepāju,
ārzemēm I Tad es mācīšos! Un Rīgā
es vadīšu par skaudību Anniņai, Ka-
tiņai, Merijai.

— Par velti tu priecājies, es mācī-
šos pēc lekcijām.

— Nu tad mācies! Ko tu vēl ka-
vējies un citus kavē! Steidzies taču
mājās un ķeries pie mācīšanās!

Nu cits jau man arī neatliekas, kā
iet tūlīt mājās, bet pa ceļam vēl iegrie-

zos „kortelī", dzīvoklī — kā nu viņu
kurā vietā sauc. Tur man aplipa draugu
bars un aplipināja jautājumiem.

— Kāds tu izskaties.
— Cik maksā un kur tu pirki savu

nopietnību.
— Viņš visu dienu bez mērķa būs

dzīvojis.
— Pusdienām aptrūcis.
— Lekciju naudu notērējis un at-

vabinajums gar degunu.
— Lūdzu bez jokiem, es mācl-

?i os.

— Ko, vai pēc pusstopa pa dēli
laigāt?
— Pirkt un nemaksāt?
— Lienēt līdz turpmākam?
— Silencium. to viņš visu jau prot.

Viņš mācīsies skurbumā prātīgi runāt.
— Ja, lūdzu, es prātīgi mācīšos

minimumus.
— Khe.
— Hmm. . . m.
— Ja ar muti esi Rīgā tad te vis-

maz viņu aiztaisil
— Ja pats esi skābuma ķērne, tad

neskābini citus!

— Es tomēr mācīšos!!
K 1 i b j ā n i s.

Esejists Emīls Ludvigs publicējis
grāmatu par Mikel Andželo, Rembrandu un Bēt-
hovenu. Grāmata saucas .Trīs milži*.

K a m e d ž i institūta Pltsburgas sacensības
izstādē pirmā godalga piešķirta Pikaso; otrā
godalga piespriesta amerikānim Brukām, treša
Sarlim Dlirenam.

Angļu rakstnieks Stefan s-Grēms
pabeidzis vēsturisku romānu par atentātu uz
Kranci Ferdinandu 1914. g. Sarājevā. Šis aten-
tāts, kā zināms, izsauca pasaules kara uzlies-
mojumu.



Lētais posts.
Nupat jau piekto gadu Latviju pār-

plūdina grāmatu vilnis. Tomēr taisni
tādēļ kļūst ikdienas skaidrāks, ka mūsu
rakstniecība neiet uz augšu, bet tik uz
leju. Jo cik liels gan ir latviešu au-
toru daibu procents no ārkārtīgi lielā
belletristisko grāmatu skaita, un cik
daudzām no tulkotām grāmatām gan
ir paliekoša vērtība?

Mūsu topošo rakstniecību ir noslī-
cinājuši tulkoto lata romānu plūdi.
Sakumā jau bija iemesls priecāties, ka
grāmatas kļuva neticami lētas. Tik Ie-
las grāmatas nav visā pasaule. Vol-
lesa romāns, kas Anglijā maksā 1 mār-
ciņu resp. 25 lati, te dabūjams par latu.
Vollesi, Dekobras un kompānija pa-
mazām nonāvējuši ir mūsu romānu, ir
stāstu. Miljoni un miljoni šās « lubu
literatūras" ikgadus ir noslāpējuši mūsu
oriģinālrakstnieclbu.

Arvienu un atkal dzird pārmetumus,
ka mums pašiem nemaz vairs neesot
prOzas rakstnieku, jo visi jaunie esol

tik „ķerti" no dzeiošanas. Jā, la jau
gandrīz rakstniecības mīlētājam Anti-
ņam var izlikties. Visiem tiem nav
skaidrs, ka prozu var rakstīt tikai pil-
nīgi materiāli nodrošināti rakstnieki, jo
honorārs par to, izdodot lata grāmatās,
nesasniedz ne lāga tulkojuma cenu.
Turpretim dzejolis ir tāda tieta, kuru
rakstnieks pašieizējos apstākļos var re-
alizēt puslīdz labi. Lūk, tādēļ dzej-
nieku ir tik daudz, jo visiem ir tie paši
spaidīgie apstākļi un piozu raksta gan-
drīz tikai tie, kas ncdarbināti kā de-
putāti, advokāti, ārsti vai vismaz kā
redaklori. Zariņš, Kurcijs, Janševskis,
Veselis — labākie pierādījumi.

Un nu tiešām būtu pēdējais laiks
gādāt par Bernes konvencijas ratificē-
šanu. Ja pirmajos gados cēla iebil-
dumus, ka mums tad nebūšot iespē-
jams iegūt jaunākos ārzemju daiļdarbus,
vaibūt bija vietā. Bet nu mums viņu
jau sen par daudz! Mūsu pašu dar-
bam vairs nav vietas. Nu zaudējums
nekāds necelsies. Ja kautkas tiešām
ģeniāls parādīsies, tad gan to varēs

iegūt ari latviešu lasītāji. Bet cietēji
būs vienīgi illūstrēto žurnālu un sēnalu
literatūras izdevēji. Un beidzot — iebil-
dumi par to, ka mums nebūšot iespēja
iepazīties ar jaunākiem zinātnes sa-
sniegumiem vienkārši ir iedoma, jo
gandrīz neviena tāda grāmata vēl nav
tulkota.

Par rakstniecību teiktais tikpat labi
attiecas arī uz glezniecību, fotogrāfiju
un citām grafiskām mākslām. Mūsu
mākslas akadēmija ražo gleznotājus,
bet tiem būs jānodarbojas ar izkārtņu
krāsošanu, ja izdevējam lētāk jau pār-
reproducēt par 50 fen. nopirkta žur-
nāla bildītes, kā samaksāt autoram kaut
niecīgāko honorāru.. Un uz kompo-
nistiem attiecas tas pats.

Un tādēļ ļoti noteikti jāvēlas, lai
tiktu aiztaisītas slūžas, kas draud pa-
pavisam noskalot tā jau mazo mušu
gara īpatnību un kultūru. Šinī ziņā
lētais pcsts iznāks mūsu tautai ļoti
dārgs. Tas noved pie intelliģences
pārtautošanos, pie visas tautas internā-
cionālizēšanas un viņas dzīves spēks

ar to samazinās daudz vairāk, kā ag-
rāk pārvācošanas un pārkrievošanas
laikos. Bet starptautiska mērogā tas
izskatās (saudzīgi izsakoties) pēc pie-
savināšanās, un šinī ziņā mēs cienīgi
no visām Eiropas valstīm stāvam bla-
kus kommūnistiem. Un jāizsaka di-
bināts pārmetums visām iestādēm un
rakstnieku un mākslinieku arodbiedrī-
bām, kas neko nedara, lai to izbeigtu.
Jo šis lētais posts ir izgrauzis mūsu
kultūras laukā tik lielus robus, ka nāk-
sies daudz un ilgi strādāt, lai šos po-
stījumus savestu kārtībā.

Nonpareil.

Ēriks Marla Remarks sarakstījis
jaunu grāmatu, kas saukšoties .Biedrs" un esot
.Rietumu fronte bez pārmaiņām* turpinājums.
Remarks patlaban uzturas Parīzē.

Aleksandrs Harrisons, amerikāņu
gleznotājs, miris Parīze, 77. g. vecumā. Nelai-
ķis jaunībā bijis tuvs draugs Dega, Gogenam
un Oskaram Uaildam.

Miruša dramatiķa Žorža de Po-
sto Riža vietā franču akadēmijā pai I., t.ut-
dātiem min Pjeru Henna, Klodu Fareru ua Auri
Bernštelno,

Tuvāk tautai!
L. Ū. studējošo vienotnes savas dar-

bības pamatos likto centienu «zinātne,
darbs, skaidrība, brīvība, tēvuzeme"
idejisko reālizējumu rod savos Augstos
svētkos, attaisnojot kādu no šīm katra
kulturāla cilvēka atziņām un veicot
kādu sabiedrībai svētīgu darbu, cen-
šoties pieiet tieši tai sabiedrības daļai,
kurā vēl saskatāmas kultūras pabērna
iezīmes. Atmest apsūbējušo pagātnes
izpausmes veidu, kāds, diemžēl', vēl
piemājo zināmā studējošo daļā — pa-
tālāk no vienkāršās, neizglītotās tautas

Taisni — tuvāk tautai f Iepazīstot
viņas pslcholoģiju labāk sekmēsies
darbs garīgās dzīves laukā, vieglāk
modināt darba apziņu, uzturēt garīgo
nomodu un ticību tautas nākotnei!

Vienotne „Ausma" pag. g. 7. de-
cembri savos Augstos svētkos nodeva
Madlienas 6-kl. pamatskolai vienotnes
līdzekļiem un darbu iekārtotu «Latvijas
ģeogrāfijas stūrīti*. Minēto skolu ap-
meklē 150 bērnu; pie skolas dibinās
pieaugušo papildskola un mācības
līdzekļi šai nozarē — jau nolietāta
Olava fonda «Latvijas karte."

Un tikai!
Tieši tādēļ «Ausmas" Augstie svētki

ari notika Madlienā un, gribētos ticēt,
sniegs rosmi audzinātājiem un jaunai
audzei ceļu dzimtā zemē rast!

Divi Remarki.
«Nevis skaisti un labi, bet gan ne-

vajadzīgi un lieki ir par tēviju mirt!" —
Ja es dzirdētu tikai šos vārdus vien,

es būtu gatavs mesties jebkādā demon-
strācijā un pret ikkatru, kas tos runā.
Vai tam, kurš iedrošinās ciniski smie-
ties par brīvības cīnītāju aprautām
ilgām, par zaļo partizāņu leģendārām
cīņām! Lai tad mani sauktu par urrā
nacionālistu, fašistu, nacionālsociālistu,
vai kā. Bet ja es to izlasu Remarka
romānā, ja es redzu viņa filmu, kur
rādīta kara šausmu nejēdzīgā aizmugure
vācu frontē, jaunu cilvēku fiziska un
morāliska spīdzināšana tik tālu, līdz
viņiem izlaužas kliedziens: «Nevaja-
dzīgi un lieki ir par tēviju mirti" —
tad arī mana sajūsma šinī gadījumā
ir atvēsināta un manas simpātijas šo-
reiz ir nabaga izmocīto vācu kareivju
jauniešu pusē: «Tagad atgriezušies
mājās mēs būsim gurdi, līdz nāvei
novārguši, izdeguši kā veca koka stum-
bri, bez saknēm, kas vieno ar dzīvi,
un bez nākotnes cerībām. Mēs nekad
nevarēsim vairs dzīvot kā citi cilvēki,
mēs nekad nejutīsimies kā mājās" . . .

Ja lieta, kuras dēļ upuris nests, ir
tikai no ārienes šķitusi skaista un mir-
dzoša, bet iekšēji bijusi līdz nejēdzībai
riebīga, tad Remarkām ir taisnība —
upuris viņas labā bijis nevajadzīgs un
lieks. Tikpat nevajadzīgi un lieki būtu
mums uztraukties par šiem Remarka
vārdiem, jo mūsu nesenie lielie upuri
par tēviju mirstot gan ir bijuši skaisti
un lieli — pēc 700 gadu ilgas ver-
dzības viņi mums nesa brīvību.

Daudz vairāk un vajadzīgāk mums
derētu uztraukties par citiem vaidiem,
ku^us latvju nākotnes labad nupat
nesen ir teicis mākslinieks Brastiņš:
,Tie ir smilšaini pagaidu krasti, kuros
tek mūsu dzīves ūdeņi. Gadu simte-
ņiem ilgi mēs raudājam savas vaļas,
jeb kā tagad sakām, brīvības. Tad

nogaidījām izdevīgu bridi un ar zobenu
rokā atguvām savu vaļu. Bet nu pie-
trūcis padoma, nu nezinām, kas īsti
jādara.

Nezina latvietis, kas tam jādara
mākslā, kultūrā, politikā. Pietrūcis pa-

doma viņa vaļai. Viss, ko pašreiz

darām, tiek darīts itkā pagaidām, sle-
penā cerībā, ka visu to drīz aizvietos
Īstais paliekamais latvieša darbs.

Ja pēc piecdesmit gadiem kāds kul-
tūrvēsturnieks gribēs raksturot mūsu

dienas, tad viņš tās raksturos kā pa-
doma trūkuma laikmetu, kurā latvietis
ir gan daudz darījis, bet tomēr nav
zinājis, kas tam īsteni ir bijis jādara.
Literatūrā tas tēlojis negatīvo, tāpēc,
ka navzinājis, kādam jābūt positlvam.
Politika tas ir zākājis un pēlis, jo nav
zinājis, kas teicams un ceļams. Reli-
ģijā klusējis un vairījies, jo nav zinājis
kam ticēt un pieslieties. Citās kultūras
nozarēs slavinājis un daudzinājis svešo,
jo nav vēl izpratis savējo. Tā pēc
piecdesmit gadiem raksturos mūsdienu
latvieti. To raksturos kā cilvēku bez
ideoloģijas, bez pasaules uzskata, kā ap-
jukušu neprašu. Kur nav vadošo domu,
tur nav varoņu un praviešu. Tālās, cēlās
idejas vienīgas atraisa mūsu gribu.
Griba līdz tam snauž, un nemostas ne
pirmos, ne trešos gaiļos, ja domu
blāzmas nemodina. Vai tai tautai,
kurai trūkst ideālu, tai nekad nebūs
varoņu un lielās gribas cilvēku! Bet
kur tad ir labāk? No Baltās jūras
līdz Melnajai visas desmit jaunās brīvās
tautas mokas ap šo pašu smeldzošo
domu. Kamdēļ mēs esam? Ar ko mēs
attaisnosim savu patstāvību? Kādas
ir mūs, lielās, valsti vadošās domas?
Kāda izskatās nacionālisma ideoloģija
un filosofija? Kādai jābūt nacionālai
kultūrai un kamdēļ tai jābūt? Kāds
ir nacionālās zemes arāja pasaules un
dzīves uzskats? Šie nolādētie jautā-
jumi prasa galējās atbildes un tās nav
vēl ne tur, ne te.

Nezina, vai vēl dziļāk izprasta un
labāk novērtēta mūsu pašreizējā garīgā
seja un tieksmes pēc latviskā, kā minē-
tajās rindās. Es viņas gribētu salī-
dzināt par latviešu Remarka rindām,
tikai ar to lielo starpību, ka ja vācu
Remarkām beigās izlaužas rūgtais sau-
ciens; «Nevajadzīgi un lieki ir par
tēviju mirti", otrais ar ticību un pare-
dzēšanu runā:

Bet tautu sapņu tulki un siržu zinā-
tāji, domātāji un dzejnieki meklē, zīmē
un min. Reiz tiks uzminēts apburtās
pils vārds un celsies augšām kristāl-
skaidra nacionāla ideoloģija un tautisks
pasaules uzskats. Tad neviena vieta
vairs tautu dzīvē nebūs ēnaina, nekur
nevarēs vairs paslēpties šaubas, neziņa
un alošanās. Tautu dzīve ies pa gai-
šām takām pretī saviem ideāliem un
ikviens zinās, kurp viņš iet, kamdēļ
viņš iet un kā tam jāiet.

Tāda priekšnojauta ir daudzos tautas
garīgos vadoņos. Tie gaida jaunu
ideoloģiju, jaunu dzīvi vadošu domu.
Tie zina, ka šai ideoloģijai ir jābūt na-
cionālisma ideoloģijai. ,

Visi nu ar nepacietību gaida iero-
damies pašu celtnieku, kas no koku
un akmeņu kaudzēm darinās dievnamu,
tautības dievnamu.

Cik labi būtu, ka šis domu dievnama
cēlējs nāktu no latviešu zemes, celtos
no mūsu vidus!

Bet neviens liels notikums nenāk
pēkšņi, nedz ar pats no sevis. Tāpēc
ari nacionālā ideoloģija un tautisks
pasaules uzskats radīsies pēc tam, kad
būs veikts ilgs, grūts darbs ceļa saga-
tavošanai. Mūsu visu, sevišķi jauno
pienākums, ir par to domāt, runāt un
darīt.

Kas līdz šim veikts un kas bijuši
šī darba veicēji, vai ari kavētāji, par
to gribu plašāki izteikties nākošā
rakstā. E. A.

Vienotnes «Ausmas" Augstie svētki.
Auf| šā: — Kliirra ceļa, — nav otra auto; — vidū: — svctku dalībnieku un viesu kop-

grupa; apakšā: — ieiilotais .Latvijas ģeogralijas stūrītis*.



Latgaliešu garīga atmoda un
pirmā avīze „Gaisma«.

1930. g. 10. decembri pagāja 25
gadi no pirmās latgaliešu avīzes „G a i-
s m a" iznākšanas dienas. Šisnotikums
ir ļoti svarīgs moments Latgales
kulturālā dzīvē, jo ar to iesākas šīs
latviešu tautas daļas garīgā atmoda,
kas līdz šim bija gājusi uz priekšu
ļoti gausiem soļiem. Latgaliešiem šai
laikā savs laikmets bija vairāk kā ne-
pieciešams, lai tautu ierosinātu uz
garīgo dzīvi un modinātu tās nacio-
nālo apziņu. Tautai varēja tuvinā-
ties vienīgi ar laikrakstu, jo tad
latgaliešiem uz laukiem nebija savas
intelliģences, izjemot vienu otru poliski
noskaņotu garīdznieku, un kādu
pagasta darbvedi, kam nerūpēja tautas
nākotne un kas paši nebija spējīgi nest

kaut kādu kulturālu vērtību. Vienīgā
kas ar visu sirdi nodevās šim darbam,
bija Pēterpill dzīvojošā Latgales intelli-
ģence, kura sastāvēja no kādiem trijiem
baznīckungiem (Fr. Trauma, Nik. Ran-
cana un K. Skrindas), diviem studen-
tiem ( Fr. Kempa un O. Skrindas) un
dažiem ģimnāzistiem. Ši nelielā intel-
liģences grupiņa stājās pie savas tau-
tas likteņa pārveidošanas. Laicīgo
darbinieku aprindās ar Fr. Ķempi priekš-
galā pamazām nobrieda doma par
latgaliešu laikraksta izdošanu un šo
domu realizēja 1905. g. 10. decembrī
(pēc v. st. 27. novembri). Kad iznāca
pirmais av. « Gaismas" numurs, tam
vajadzēja nest īsto gara gaismu tum-
šajās un drūmajās Latgales zemnieku
būdiņās. Pirms tuvāk pakavējoties pie
« Gaismas", es gribu sniegt īsu pārskatu
par latgaliešu garīgo attīstību vispārīgi,
lai varētu labāk izprast pašu atmodas
laikmetu, kas iesākās ar 1904. g. pava-
sari, t. i. ar latgaliešu drukas brīvības
ierobežojuma atcelšanu.

Latgaliešu literatūrai un izloksnei
pamati ir likti 16. g. s. kad latgaliešu
izloksnē tika iedots pirmais katķisms.
Pēc tam parādījās citi raksti, galvenā
kārtā garīga satura, bet tiem nebija
liela iespaida uz tautu, jo vienkāršā
tauta nebija spējīga tos iegādāt un ari
neprata lasīt. Latgaliešu literatūras attī-
stība bija ļoti gausa. Tam par iemeslu bija
dažādi apstākļi, kurus šai īsajā rakstiņā
nav iespējams tuvāk apskatīt. Vislie-
lākā nozīme visā latgaliešu dzīvē bija
lūgšanu grāmatai, jo pateicoties tai,
latgalieši nepazaudēja savu izloksni un
reizē ar to uzglabāja savu nācio-

nālo seju par spīti visiem tiem spai-
diem, kas nāca no krievu administrā-
cijas,poļu panu un garīdzniecības puses.

Ar katru laika posmu pavairojas
latgaliešu literatūra un tā tas turpi-
nājās līdz 1871. g. Kad iznāca Vi-
tebskas Gubernatora « ukass" ar kuru
aizliedza drukāt grāmatas latgaliešu
izloksnē. Tas bija smags trieciens
visai Latgales garīgai attīstībai un tā
aizkavēja viņu par vairāk gadu des-
mitiem. Varbūt tā būtu jēmusi pa-
visam citu virzienu un veidojusies
citādā garā, ja nebūtu nācis šis cariskās
Krievijas aizliegums. Paceļas jautājums,
kas bija par cēloni šim represijām
pret latgaliešiem? Daudzi uzskata par
tādu poļu dumpi 1863. g. kurā jēma
dalību daži no Latgales muižniekiem.
Bet ar šo poļu sacelšanos pret krievu
patvaldību latgaliešiem nebija nekā ko-
pēja. To skaidri zināja ari vietējā
krievu administrācija. Drīzāk šis poļu
dumpis bija tikai noderīgs gadījums,
kādu sen gaidīja, lai varētu lielākā
mērā ievest dzīvē pārkrievošanas po-
litiku. Uzskatot latgaliešus par leišiem,
kas bija iejaukti poļu nemieros, krievu
valdības kalpi atrada savai rīcībai at-
taisnojumu. Ja jau latgaliešus būtu
turējuši par īstiem nemieru dalībniekiem,
tad būtu bijis atsevišķs rīkojums pai
latgaliešu drukas brīvības ierobežošanu
Tas tomēr nenotika .J Represijas pret lat-
galiešiem uzsāka veselus septiņus gadus
vēlāk nekā pret leišiem. Te galvenā
kārtā vainojama vietējā krievu admini-
strācija, kas atsaucās uz 1864. g.
Viļņas ģenerālgubernatora Muravjeva
izdoto cirkulāru, par latiņu alfabēta
aizliegšanu, un to attiecināja uz lat-
galiešiem. Varēja drukāt vienīgi krievu
alfabētā, bet tas netika darīts, izjemot
vienu otru gadījumu. Nelīdzēja ne-
kādi aisrādījumi, ka latgalieši nav leiši,
un to neklausījās, bet darīja savu.

Šai spaidu laikā vienīgie Latgales
«kullūrnesēji" bija žīdu tirgotāji. Viņi
vecās lūgšanu grāmatas pārdrukāja
Prūsijā un ieveda Latgalē kontrbandas
ceļā. Lai gan grāmatas valoda tika
ļoti sakropļota, tomēr tas nemainīja
tās iespaidu tautā. To redzot krievu
žandarmija pielika visas pūles lai no-
vērstu šo parādību. Drakoniskie soļi
kādi tika izlietāti pret grāmatu izpla-
tītājiem, bez mazām sekām. Grāmatas
arvienu mazāk sāka ievest nelegālā
ceļā un ar to latgaliešiem bij uzliktas
smagas gara tumsības ķēdes. Likās,
ka Latgales nākotne ir aptumšota uz

visiem laikiem un ka latgaliešiem va-
jadzēs galīgi atsacīties no savām na-
cionālām īpatnībām ko bija uzglabā-
jusi veselus gadusimteņus. Šis tumsības
laikmets turpinājās līdz 1904. g. 6.
maijam. Šai laikā krievu valdība iz-
deva rīkojumu ar kuru atcēla drukas
brīvības ierobežojumus leišiem un lat-
galiešiem. Šis drukas brīvības atguvums
radīja dziļu sajūsmu toreizējā latgaliešu
intelliģencē. Pēterpilī, kas grupējās ap
1902. g. dib. pirmo latgaliešu sabied-
risko organiz. «Latgalīšu Muzykaliskū
Bldrlbu" pie kuras pastāvēja literā-
riskais pulciņš «(junkurs". Latgaliešu
jaunie darbinieki tūliņ ķērās pie kul-
turāla darba tam ziedodami visus savus

spēkus un līdzekļus, lai tikai varētu
nest kādu nelielu labumu tautai 1903.
g. parādījās laikraksts «Zvaigzne",
drukāts ar pašu pagatavotu hektogrāfu,
bet aiz lasītāju tiūkuma nevarēja iz-
nākt vairāk par vienu numuru.

Latgaliešu laicīgas intelliģences va-
donis Fr. Kemps ierosināja jautājumu
par latgaliešu nedēļas avīzes izdošanu,
kam bija daudz piekritēju, bet mate-
riālu atbalstu neviens negribēja sniegt.
Daži pat izteica domas, ka esot pa,
agri dot tautai politisku laikrakstu, jt
tauta tam vēl neesot sagatavota u
neprotot lasīt. Tomēr tas neatbaidi ļ,
uzjēmīgo un dedzīgo studentu Fi
Ketnpi stāties pie sava nodoma izve
šanas dzīvē. Ar pusotra simts rub
ļiem kabatā viņš ķērās pie avīzes iz-
došanas. Diezgan grūti nācās izdabū,
vajadzīgo atļauju, bet šis šķērslis tika
pārvarēts un 1805. g. 10. dec. avīze
varēja iznākt 5000 eksemplāros. «Gais-
mas" parādīšanās latgaliešu sādžās
sacēla milzīgu sajūsmu pie nemiernie-
kiem un avīzi pieprasīja no visām
pusēm. No sākuma to atbalstīja pat
Garīdzniecība un liberālākā muižnie-
cība. Šis divas šķiras tai laikā sevi
uzskatīja tāpat par apspiestām un va-
jātām no krievu puses, tāpēc lielā
mērā bija progresīvas un sajūsminātas
par jauniem pasākumiem. Bet redzē-
dami,ka Latgales zemnieki no «Gaismā"
paustām idejām rosīgāki nu sāk ci-
tādām acīm skatīties uz saviem kun-

giem, šie « liberālie" drīz vien nobai-
dījās un sāka strādāt pretī «Gaismai"
uz Fr. Trauma ierosinājumu 1906. g.
pavasarī Rēzekne sanāca baznīckungu
kongress, kurš nolēma noliegt tautai
lasīt «Gaismu" kā kristīgu avīzi un
ierosināja nodot savu laikrakstu .Au-
seklis" . Garīdzniecība baznicā no

kanceles sāka aģitēt pret « Gaismu"
un panāca to, ka šī pirmā latgaliešu
avīze pēc 26. numura apstājās, jo
izdevējam pietrūka līdzekļu tās turpi-
nāšanai.

At šo bridi sāka izveidoties latga-
liešu intelliģencē politiskā doma, kas
izpaudās divos galvenos virzienos:
liberāli -<? progresīvais un konserva-
tīvi — klerikālais, kuri pastāv pat
līdz šai dienai. 1906. g. sāka iznākt
klerikālu laikraksts «Auseklis" Fr.
Trauma vadībā. Viņš bija kā reak-
cija pret « Gaismu". Tomēr Garīdz-
niecības vairākums ar to nebija ap-
mierināts un pēc dažiem mēnešiem
arī to sāka boikotēt tāpat kā « Gaismu",
lai gan «Auseklis" ieturēja ļoti mērenu
politisku virzienu un bija noskaņots
klerikāliem labvēlīgā garā. Tāpat baznls-
kungu izdotās av. «Sākla", kuru re-
diģēja N. Rancans, mūžs nebija garš.
Ta latgalieši drīz vien atkal palika bez
sava laikraksta. Tikai 1908. g. sāka
iziet baznicsungu vadītā «Druva", kas
pastāvēja līdz 1917. g. un blakus šai
avīzei 1912. J. Pabērs un Fr. Kemps
izdeva «Jaunās Ziņas", kufu gaitu
pārtrauca pasaules karš. Šī avīze bija
%a «Gaismas" turpinājums. Tikai ai
mūsu valsts nodibināšanos sākās īsta
igaliešu garīgā atdzimšana, kufa

agad ļoti strauji iet uz priekšu.
Pirmās av. « Gaisma" iespaids ne-

palika bez manāmām sekām uz visu
urpmāko presi, jo šl avīze bija tā, kura

latgaliešus uzmudināja uz kulturālu
darbu un stiprināja viņu nacionālo
apziņu, noskaidrojot attiecības ar pārē-
jiem tautas brāļiem — baltiešiem. Vis-
lielāki nopelni te piekrita tag. satiks-
mes min. biedrim Frančam Kempam.
Viņš bija, av. « Gaisma" ierosinātājs,
sarakstītājs, redaktors, izdevējs korrēk-
tors un ekspeditors. Viss koncentrējās
vienā persSnā. Vēlāk avīzē piedalījās
ar saviem rakstiem daudz ievērojami
sabiedriski darbinieki. Kemps bija vie-
nīgais kas saprata tai laikā, ka latga-
liešu tautas masām var tuvināties vie-

nīgi ar laikrakstu, kas zemniekiem vieg-
lāki pieejams un saprotams. No « Gais-
mas" iznākšanas ir pagājuši 25 gadi,
bet tās Iedvesmotais gars vēl tagad
dzīvo liberālākā Latgales sabiedrības
daļā.

V. Strods,
Stud. hist.

Berlīnes Universitātes studentu padomes

velēšanās šogad dominēja «lielā politika"

Studentu izlase.
Erich Hoffmann.

Pārpildītās augstskolas Vācijā ir pa-
rādība, kas patlaban lielā mērā no-
darbina akadēmiskās aprindas. Šis
parādības novēršanai ir izteiktas da-
žādas domas un minēti dažādi priekš-
likumi. Lai tuvāk apskatītu šoproblēmu
ir jāzina kā raugās uz augstskolu, ko
sagaida no tās.

Augstskola nedrīkst sniegt tikai pro-
fesionālas zināšanas. Šī funkcija ir
gan ļoti svarīga, bet tā neraksturo
augstskolas nozīmi. Augstskola jāuz-
skata kā tautas garīgais centrs, kurā
veidojas personība. Viņai jākalpo tautai
un valstij, pamatojoties uz pētījumiem,
kuru mērķis patiesība. Viņai jātu-
dzina patstāvīgi un atbildīgi cilvēki,
kas iegūdami vajadzīgās profesionālās
zināšanas, censtos arī pēc akadēmiskās
izglītības, kura dotu iespēju stāties
pretī dzīves problēmām ar zinātniski
pamatotu pārliecību. Šādam jābūt nā-
košā studenta mērķim. Augstskola nav
jāuzskata kā līdzeklis sociālās labklā-
jības iegūšanai.

Vācu akadēmiskos laikrakstos daudz
par šiem jautājumiem diskutē. Dod
dažādus padomus, bet tie pa lielākai
daļai nav realizējami. Beidzot tomēr
paliek tikai viena atziņa, kas liekas
pareizā un tā ir, ka studenta spēju
mēraukla nav vairs tikai intellektuālisms
vien. Ļoti nozīmīgas cilvēka īpašības
augstskola pavisam neizveido un pār-
baudot studenta zināšanas viņas neie-
vēro. Tādas ir iniciatīva, rakstura no-

teiktība, stingrums, griba uzjemties
atbildību un griba cīnīties ar preteš-
ķlbām. Tās ir īpašības, kas parādās
tikai dabiskā izlasē. — Tagadējā laik-
metā, kurā dažādi spēki cīnās ap stu-
dentiem un studentos, ir nepieciešami
jemt vērā minētās īpašības.

Studentam pašam jācīnās ar visām
dzīves neveiksmēm un materiālām grū-
tībām. Ne tamdēļ, ka būtu necienīgi
piejemt dāvanas, bet gan tamdēļ, ka
studentam ir jāmācās atzīt pienākumi
pret sabiedrību un ne tikai prasības
no tās. Sabiedrībai, savukārt, jādod
iespēja studentam rast līdzekļus saviem
spēkiem.

Ir nepareizs uzskats, ka personība
izveidojas tikai tur, kur ir griba pēc
tās un labvēlīgi apstākļi viņas aug-
šanai. Personību gan vairāk veido
pretešķlbas un grūtības kā izsargāšanās
no tām.

Pamatojoties uz šim domām ir iz-
veidojama dabiskā izlase, kas ir labāka
kā zināšanu pārbaudījumu izlase. —
Cietam ir jābūt pārbaudījuma akmenim,
kam jāatšķir labais materiāls no sliktā.
Galvenais uzdevums ir atrast stiprākas
personības lielajā jaunatnes skaitā, kas
cenšas iekļūt augstskolā.

E. M.

Vācijas augstskolās pag. g. vasarā
otra semestrī skaitījās 125 081 persona,
no kurām tikai 15% (18453; bija
sievietes (pēc citām ziņām 132. 090
stud.).

Iebraucot pa dzelzceļu Rīgā, neejiet tūlīt uz pilsētu bet vispirms Iegriežaties

F^ ZČtUVŪStacijas Rīga I

kur pie laipnas un apzinīgas apkalpošanas savedis kārtībā Jūsu sejas un galvas
tualetes. īpašnieks K. Vannovskls.

Frizētava atvērta no pīkst. 6. rīta līdz 12. naktī.
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F. U. Mūrmuižas nod. klausītāji rakstnieci Annu Brigaderi gaidot

Šogad, 25. janvāri T. U. Mūrmuižas
nodaļa svin savus pirmos gada svētkus.
Sakarā ar to cand. phil. Zenta Mauriņa,
kura visvairāk ir strādājusi T. U. Mūr-
muižas nodaļas iekšējo dzīvi un seju
izveidodama, izteicās par Tautas Uni-
versitātēm un viņu nozīmi tautas dzīvē
šādi: Tautas Universitātes ideja nav,
varētu sacīt, diemžēl nav latvju tautas
izgudrojums. Dānijā tās pastāv, par
svētību visai valstij, gandrīz jau 100
gadus. Pirmo T. U. dibināja Dānijā
«ZiemeļuPravietis", dāņu tautas garīgais
vadonis, dzejnieks un mācītājs Grundt-
vigs 1844. g. Mums Latvijā vairākās
pilsētās — Rīgā, Liepājā, Cesvainē u. c.
ir Tautas Universļtātes, bet tikai viena
vienīgā Tautas Universitāte tieši uz
laukiem ir Mūrmuižas (10 klrm no
Valmieras) Jaunatnes Namā. Šī Uni-
versitāte veidota pēc Dānijas parauga,
kur tautas augstskolas nesniedz aplie-
cības un tiesības, bet izkopj, izglīto
pašu cilvēku. Tā savā ziņā domāta
kā dzīves skola, kā padomdevēja, kas
jauniem skolotājiem, nama mātēm, lop-
kopjiem, zemkopjiem un visiem gara
gaismas alkstošiem jauniešiem sniedz
padomus visdažādākos jautājumos vai
nu lekcijās, vai personīgā sarunā, vai
ari ieteiktās grāmatās.

Protams, nav iespējams pārdēstlt pil-
nībā Dānijas tautas augstskolas mūsu
latvju zemē. Mūsu saimnieciskā dzīve
daudz nabadzīgāka, nav ari vēl iespē-
jams pie T. U. uzturēt internātu, kā
tas Dānijā visur mēdz būt. Klausītājiem
jāmērl 5—lOklm. kājām pa dubļainiem
ceļiem un tomēr liekas, dubļainie ceļi,
lielie atstatumi un nabadzība vēl nav

lielākie šķēršļi tautas tieksmēm pēc

izglītības. Daudz sīvāks pretinieks šim
kultūras darbam ir pēdējā laikā arvienu
vairāk uzvarošais materiālisms. Ja gluži
neizglītoti cilvēki vēl netic T. U. nepie-
ciešamībai, par to nav jābrīnās, bet ja
skolotie un pat akadēmiski izglītoti
cilvēki to sauc par utopiju, kā vienīgo
mērauklu uzstādīdami prasību: cik par
to maksā, cik ar to varēs nopelnīt, tad
tiešām skumji kļūst, domājot par Latvju
valsts patstāvīgo nākotni.

Mūsu lauku dzīve tagad zina tikai
vienu: smagu fizisku darbu. Ar to
dienas sākas, ar to beidzas. īsos starp-
brīžos miegs, bet gandrīz nekā garam.
Tādēļ arī saprotam, ka jaunatne bariem
steidzas uz Rīgu, ne jau tādēļ, ka visi
grib studēt, lai kļūtu par advokātiem,
ārstiem, vai skolotājām, baleta zvaigz-
nēm, bet gan lai izveidojot un attīstot
savas garīgās potences piepildītu savu
cilvēka uzdevumu.

Agrākos laikos ģimene un baznīca
garam un dvēselei sniedza svētdienas
noskaņu, klusu meditācijas bridi; tagad
ģimenes saites ari uz laukiem ir gaužām
irdenas un baznīcas nespēj_ apmierināt
mūslaiku cilvēka sašķeltās dvēseles
tieksmes un apvienot dažādu interešu

.

Ari sabiedrisko dzīvi bieži vien vada
un noteic, nevis tie cilvēki, kas būtu
pārāki ar savu iekšējo spēku, bet gan
tie, kas nekautrējas nolikt citiem akmeni
ceļā, lai apmierinātu savu godkārību,
vai materiālās intereses.

Bet ir vietas, kur darbojas gaiši un
nesavtīgi cilvēki, kuri šķir to peļņu,
kas pilda maku, no tās, kas pilda sirdi

un vairāk priecājas arvien par cita labumu
nekā par savu. Tāds ir Mūrmuižas
Tautas Universitātes nodibinātājs un
vadītājs agronoms Paulis Pētersons.
Pateicoties viņa nenogurstošai enerģijai
un pašaizliedzīgai darbībai izdevās no-
dibināt pirmo un līdz šim vienīgo Tautas
Univ. tieši uz laukiem. Jāpateicas šai
lietā arī Latvijas Tautas Universitāšu
direktoram doc. R. Akmentiņam. Bez
viņa gādības un laipnās pretimnākšanas
Mūrmuižas Tautas Universitāte nekad
nebūtu ieraudzījusi dienas gaismu.
Idejiskā ziņā Mūrmuižas T. 0. lielā
mērā pabalstījis docents Dauge.

Mūrmuižas T. U lekcijas notiek
posmveidlgi. Katra mēneša beigās
uz 3—5 dienām izbrauc lektori no
Rīgas un Valmieras. Pirmā mācības
gadā darbojušies šādi lektori: ētikā
un literatūrā — cand. phil. Zenta
Mauriņa, garīgo spēju izkopšanā —
Kārlis Leja, mājturībā — Rasma Ši-
liņa. Bez tam vienu atsevišķu lek-
ciju par valsti un individu nolasījis
doc. R. Akmentiņš. Maija pēdējā
svētdienā plaši sarīkotā Mātes dienā
piedalījās dzejniece Anna Brigadere,
un 18. nov. svinībās saeimas dēp.
A. Briedis ar lekciju: «Mūsu nā-
kotnes valsts spēka avoti".
Dievkalpojumus noturēja māc. Treics
un māc. Freijs.

Šā gada mācības programmā: Lat-
viešu literatūra un valodas mācība —
cand. phil. Zenta Mauriņa. Paida-
goģija. — cand. phil. Zenta Mauriņa.
Etiķa — prof. Dr. theol. K. Kun-
dziņš un doktorands Jūlijs Students.
Psīcholoģija — Kārlis Leja.

Mājturība — Klāra Ķēze. Lopko-
pības un lauksaimniecības lektoru
vārdi vēl nav zināmi. Bez tam T. 0.
Mūrmuižas nodaļā kopš 13. dec at-
vērta radio brīvklausltava.

Par Tautas Universitātes mērķi un
uzdevumiem cand. phil. Zenta Mau-
riņa izteicās šādi: Tautas Uni-
versitātes mācību priekš-
mets ir cilvēka dzīve. Jā
būt ciešam sakaram starp
lektoru un klausītā[u. Prog-
ramma nedrīkst but zināt-
niski abstrakta, tai jāstāv
ciešā sakarā ar plūstošo dzīvi.

Jāiemāca klausītāji latviski
just, saskatīt un mīlēt sa-
vas dzimtenes īpatnējo skai-
stumu un jāpalīdz klausī-
tājiem tikt pie pārliecības,
ka dzīvot garīgu dzīvi un
pārtikt no sava roku darba
ir pilnīgi savienojamas lie-
tas. Savā dvēselē dižciltīgs
cilvēks var būt ari tad, kad
slauc govis un izved mē-
slus. Tādēļ arī galvenā lekciju istabā
pie sienas lasāmi Poruka vārdi: «Mū-
žīgā intelliģencē lai ir mūsu spēku
mērķis", un pretējā sienā Kanta vārdi:
«Cilvēka galvenais uzdevums ir zināt,
kādam tam jābūt, lai būtu cilvēks"

Novēlam T. U. Mūrmuižas nodaļai
pārvarēt visas dzīves grūtības un pa-
šai veidojoties pulcināt ap sevi arvien
lielākus tautas jaunatnes pulkus aici-
not tos tālajos gaismas lielceļos.

E. M.

Tautas Universitāte uz laukiem.

T. U. Mūrmuižas nodaļas lektoru un klausītāju grupa.
No kreisās sēž lektr. Rasma Šiliņa, lektr. cand. phil. Mauriņu Zenta, nod. sēkr

Jānis Olderigš un lekt. A. Leja.

Dotnuvas Akadēmija — studentu paradīze.
(.Lietuvos Studentas" apmaiņas raksts II.)

Dzīvoklis — 10 litu, pus-
diena 1 litu, iepazīšanās —
2 liti. Vīns, pomidori un
darbs. Draudzīga noskaņa.

Dotnuva — vīna zeme, pomidoru
un medus valsts, lietuviešu paradīze,
kas ar savām mucām, kausiem, gardo
maizi un neparasto auglību vilina ne
vienu vien kaunieti baltcepuri. Dot-
nuva ir apslēpts stūris, ne visai tālu,
un to var viegli sasniegt, ja ir laba
griba un kabatā drusku naudas.

Zemkopības Akadēmijas durvis at-
veras tikai tādiem, kas beiguši augstā-
kas skolas. Tā pieejama tikai tiem,
kas grib iemācīties zemi art un bites
kopt, bet citus, kas grib tikai Dotnu-
vas auglību izmantot, tā nepiejem. Tā-
diem Akadēmijas durvis pat vasaras
brīvlaikā paliek slēgtas.

Dzīve Akadēmijā kā pasaka. Tel-
pas plašas, tik liela parka apjemtas,
kā visa Kauna. Akadēmijas audzēkņu
lielais vairums dzīvo kopējā mājā, kur
istaba maksā tikai 10 litu mēnesi, un
par šo naudu dabū nevien kailas sie-
nas, bet ari gaismu, apkalpošanu, galdu,
krēslu, drēbju skapi un gultu. Paēst
var dabūt turpat Oikonomiskās biedrī-
bas ierīkotajā virtuvē.

Pārtikas produktu cenas te tik ze-
mas, ka tās dažu labu kaunieti var ie-
vest kārdinājumā pamest Kaunas ielas
un palikt uz neatgriešanos jaukajā
Dotnuva, kur sviestmaize maksā tikko
15 cnt, glāze tējas — 5 cnt, kafijas vai
piena tase — 10 cnt, kotlete vai gaļas
porcija — 35 cnt, bet vesela pusdiena
tikai vienu litu. Nav jādomā, ka ce-
nas te tik zemas tādēļ, ka virtuves pār-
ziņi ļoti žēlsirdīgi cilvēki. Nē! Cenas
te zemas tādēļ, ka turēdami paši sa-
vas govis, audzinādami savas cūkas
tie no citurienes gandrīz nekādus pro-
duktus nepiegādā. Pat vīnu turpat uz
vietas spiež.

Akadēmija nav gluži izmirusi ari
vasaras brīvlaikā. Ari vasaras mēne-
šos tur paliek daži studenti un sagaida
septembra sākumu.

Kad pienācis septembris — rodas
jauna dzīvība. Kanclejas durvis tad

nav gandrīz iespējams aiztaisīt, tik liels
ir jauno kollēgu pieplūdums un tik
liela ir tieksme pēc zinātnes. Visi gaida
immatrikulācijas momentu, kas te ne
mazāk svarīgs kā Kaunā. Šai dienā
visi no rīta lūdz Dievu, pēc tam ie-
rodas zālē, kur rektors tur attiecīgu
runu, paspiež jaunajiem studentiem
roku un iedod studiju grāmatiņas. Pēc
tam notiek iepazīšanās. Samet visi pa
1—2 litu, sanāk zālē, noklausās dažā-
das runas, izdara iepazīšanās proce-
dūru un izdzer glāzi vīna, uzēd ga-
balu siera. Iepazīšanās vakariņās pie-
dalās arī rektors un profesori. No-
skaņa ir jauka, jūtama draudzības un
saticības dvaša.

Savstarplgā saticība ir ļoti laba. Ne-
kādi incidenti neizjauc jauko saskaņu;
tie pavisam nav pazīstami.

Akadēmijas audzēkņiem daudz laika
jāpavada auditorijās, kabinetos, labo-
ratorijās. Reizēm tomēr atliek drusku
brīva laika, un tad tie neaizmirst ari
savu jaunību. Ja dažreiz viņu istabi-
ņās atskan lietuviešu dziesmas, šķind
vīna glāzes — tad vai nu kādam ir
vārda diena, vai ari tiek pieminēts
kāds cits svarīgāks notikums, vai pat
tiek slīcinātas kādas bēdas.

Sieviešu skaits te no visiem studē-
jošiem sastāda tikko 10%. Tāpēc sie-
vietes pielūgšana še atrodas visaug-
stākā pakāpē — uz studenti te raugās
ka uz dārgumu. Viņas dēļ tāpēc ari
ir uzmanīgi — lai Dievs pas', nepa-
tiks kautkas — aizbrauks, aizskries kā
putniņš, _ un tad būs skumji un vien-
tullgļ ka kāda izmirušā pilsētā. Bet
varbūt tādēļ, ka sieviešu te maz, te
nedzird arī neko par mīlas traģēdijām.

Ir labi te dzīvot un strādāt, te neuz-
trauc pilsētas steiga un bencīna tvaiks
nekaitē veselībai. Ja tev ir kabatā
100 litu, tu veselu mēnesi droši vari
ēst cik patīk, un ja vēl 50 litu tev pa-
liek pāri — vari arī Bakchu pagodi-
nāt. Te studenti nav ari spiesti do-
māt par rītdienu un rūpēties par iztik-
šanu, — vieniem līdzekļus sagādā ve-
cāki, bet mazturīgākiem tiek piešķirtas
stipendijas 100 litu mēnesī.

Atturības jautājuma.
Studentu korporācijām pārmet dzer-

šanas tradīciju kultivēšanu un pilnīgi
pamatoti , fo rādija « slavenā" vecākās
Rīgas latvju korporācijas «Selonijas"
nesenā jubileja. Korporācijas šinī jau-
tājumā palikušas uz vietas — pie saviem
iemīļotiem alus kausiem.

«Universitas» nr. 13. ievietots attu-
rībnieka Ā~d. Ši 1d e 8 raksts «Atturī-
bas jautājums un studenti", kurā sa-
skatāma korporeļu taisnošanās sakarā
ar sabiedrības pārmetumiem viņiem ai
koholisma trādiciju jautājumā. Minētā
rakstā autors apgalvo, ka «Dzeršanas
paraša nav zināmu aprindu monopols,
bet, diemžēl, studentu lielās daļas Īpa-
šums. Pārmetumi — ja tādi lietājami
— vēršami pret visiem vienādi." Tālāk
autors uzsver, ka «Nav konstatējami
nekādi dzeršanas spaidi, kādi senāk
pastāvējuši; alkohola lietāšana vai ne-
lietāšana palikusi katra patstāvīgam li-
kumam. "

Bet konkordiju «Stud. dzīves" devītā
numurā ievietoti šādi izvilkumi no kor-
porāciju „a 1 u s komanga":

§5.
a. Alus komangs paredz sodus .piķu veidā.

Sodi pastāv no glāzes alus, kūja jāizdzer tam,
kuram piķis proponēts vai iekārts. Šim nolū-
kam vienmēr jāliela «komanga glāze*, t. i.
tējas glāze.

§6-
a. Krustdēlus var sodīt jebkurš

no vecākiem ko m m 111 toņ i e m vai
lilistriem, iekarot tiem piķi.

g. Ja krustdēls it neskaidrībā, par ko piķis
iekārts, viņš var lūgt pask ildrojumus no attie-
cīgā kommilitoņa, bet tikai pēc tam, kad piķis
izdzerts.

n. Oldermanls var iekārt krustdēlam piķi no
veselas pudeles, liekot tam izdzert visu pudeli,
vai tikai daļu.

Ar to pilnā mērā pievienojos kom.
Ad. Šildem, ka „atturības ideja studentu
vairākumam vēl ļoti sveša". Sevišķi
korporācijām!

Atturībnieks



20. janvāri š. g. vecās Stud. Pado-
mes vietā stāsies jaunā un turpinās
līdz šim paveikto darbu. Darbu tā-
lākā virzīšana pilnīgā atkarībā no tam,
kādas domas pastāv vairākumam un,
par cik šis vairākums veicinās un at-
balstīs ari citu iesniegumus un atziņas.
Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem,
Stud. Pad. sastāvs visā visumā maz
mainījies; zināma kristallizēšanās no-
vērojama, bet sakarā ar neorganizēto
studentu atturību, kup tomēr ir ievē-
rojami jauno ideju aizstāvji, šo ideju
pārstāvju skaits palicis gandrīz nemai-
nīgs. Tā konkordijas pēdējās vēlēša-
nās ne tikai vienu pārstāvi zaudēja,
bet ari otrais iegājis uz astes pamata.
Kādi tam iemesli, šoreiz te neminēšu,
taču pašā iesākumā jākonstatē vienīgi
tas, ka jaunā Stud. Padome sastāva
ziņā, varbūt, drusku korporēliskāka,
jo korporācijas atguvušas vienu agrāk
zaudēto locekli un pateicoties samērā
veiklam aprēķinam, caur sportistiem
un apvienoto Latgales studentu sa-
rakstu ieguvuši divus locekļus. Inte-
resanti zināt, cik ilgi sportisti ļausies
sevi tā piemuļķot? — tagad jau otrais
gads, ka pats šl saraksta idejiskais
vadonis ir ticis nobīdīts pie malas,
jeb tas ir rokas spiediens par instruk-
tora amatu? Par vienotņu sarakstu
balsojošo skaits ievērojami pieaudzis
— šinīs vēlēšanās iegūti divi mandāti
ar balsu pārpalikumu, kas liek domāt,
ka nākošā gadā ļoti iespējams pieau-
gums par vienu locekli. Sāpīgu zau-
dējumu cietuši apvienotie sociālisti j
var jau taisnoties, ka te vainīgs no-
saukuma grozījums — kā zināms,

Studentu padomes pedeja sēde

vecā sastāvā notiks 22. janvāri
pl. 17-os studentu virtuves zālē. Jau-
nās studentu padomes pirmā
sēde notiks turpat š. g. 29. janv., arī
pl. 17-os. Dienas kārtībā prezidija
vēlēšanas un pārstāvjn ievēlēšana kom
misijās. Starpfraciju biroju sēde,
kūjā apspriedis vietu sadalīšanu pre-
zidijā un kommisijās notiks 23. jan-
vārī.

Plenārsēdē 1930. g. 4. dec.
apsprieda virtuves kommisijās iesniegto
papildbudžetu Ls 8500. — apmērā, kas
nepieciešams kļuvis sakarā ar lielākiem
apgrozījumiem. Pret papildbudžetu
uzstājās Natansons (darba stud.).
Tālāk piejem III. lasījumā pašvaldības,
dienas, nama, redakcijas un lasītavas
kommisiju noteikumus, bet tālāk ari
notiek — kvoruma trūkuma dēļ sēde
jāslēdz. Acīmredzot darbs neinteresē,
bet galveno vērību visi piegriez priekšā
stāvošām vēlēšanām. Sak', citādi
kādam vairs stud. padomes locekļa
mandātu nepiedzīvot!

1930. 11. dec. plenārsēdē sākums
tīri labs, bet beigās runāja tik ilgi —
gan sociālisti, gan korporeļi, nacionā-
listi, un sportiski kamēr sēžu zālē tikai
apm. Vapadomeslocekļu. Tadsākmeklēt
kvorumu, beigās ari tas sanāca, tikai
izsaucot visus pēc vārdiem, sociālisti
neatsaucās, kaut gan sēžu zālē atrodas,
un tā sēde jāslēdz kvoruma trūkuma
dēļ.

Strīdīgais jautājums šoreiz bija Uni-
versitātes sporta" noteikumu
projekta 25. paragrāfs, kurā paredzēts,
ka^

visi L. universitātes studenti-tes ir
„U. S." biedri, līdz ar to bauda visas
priekšrocības, kādas dod pašu nomak-
sātais sporta nodoklis un iegūst ari
tādas tiesības, kādas ir sporta biedrību
biedriem. Līdz šim sporta nodokli
visi studenti maKsā un lielu iebildumu
ari pret to nebija (izjemot tos, kas
neatzīst veselības kopšanu fiziskās
audzināšanas ceļā, un sociālitiskos
studentus, kuriem nepatika, ka «0. S."
noteicēji tomēr ir pilsoniskie studenti)
Līdz pat pēdējam laikam latvju stu-
denti par savas veselības uzturēšanu
maz domājuši, kamdēļ ideja par fi-
ziskās audzināšanas ievēlē-
šanu universitātē ir ļoti ap-
sveicama «0. S." noteikumu projekts
ir jau viens solis tanī virzienā.

Sociālistisko studentu pārstāvji šinī
studentu padomes sēdē nāca ar garu
„U. S." biedrības kritiku, kas beigās
izvērtās obstrukcijā. Nevar noliegt, ka
„U. S." tiek ieguldīti ļoti plaši līdzekļi,
no kujiem viena daļa tiek izlietāti
ne visai lietderīgi, bet par to būs runa
pie budžeta apspriešanas.

Kādā no nākošām studentu padomes
sēdēm sagaidāma atkal gafāka izrunā-
šanās par šo pašu jautājumu, jo 11.
dec. sēdē „U. S." noteikumu projektu
nepaguva piejemt. P. Z.

L. U. Studentu kraj-aizdevu sa-
biedrība uzsākusi savu darbību.
L. 0. Studentu krāj-aizdevu sabiedrības
valdes priekšsēdis K. Pētersons iz-
teicās :

Liela daļa studējošo strādā dažādās
iestādēs un sajem par savu darbu nie-
cīgu atalgojumu. Lekciju naudu no-
maksāšanas termiņos iestājas jūtamas
grūtības ar naudu un bieži studenti
spiesti pārtraukt savas studijas tāpēc
vien, ka līdz termiņiem nav varējuši
attiecīgo summu sagādāt. Novērots,
ka studentus lielos apmēros izmanto
arī augļotāji, jeb aizjemas naudu no
krāj-aizdevu kasēm par ļoti augstām
procentiem. Lai vieglāki būtu atrast
līdzekļus lekciju naudas nomaksai, vie-
nai studentu daļai radās doma dibināt
pašiem savu krāj-aizdevu kasi, un it
sevišķi pēc tam, kad Studentu Padome
bija noraidoši izturējusies pret pašpa-
līdzības kases dibināšanu.

Latv. Univ. studentu krāj-aizdevu
sabiedrības statūti reģistrēti 1930. g.
1. oktčbrī un pašlaik sabiedrībā skai-

tās 20 biedri — dibinātāji. Pamata
kapitāls kopā ar noguldījumu Ls 3200.
— Ievadītas sarunas ar L. U. mācības

spēku krāj-aizdevu kasi par aizdevumu
krēditu piešķiršanu, un ir apsolīta no
tās lielāka pretimnākšana atbalstot gan
morāliski, gan piešķirot krēditus un
noguldot lielākas summas. Līdz šim
ienākuši noguldījumi no privātām per-
sonām Ls 3000. — apmērā. — Katru
dienu ienāk ļoti liels skaits krēdita
pieprasījumu. No šī skaita varēsim ap-
mierināt pašlaik tikai nelielu daļu.
Naudu aizdosim studentiem-ēm pret
drošiem galviniekiem. Pagaidām kat-
ram biedrim atvērts augstākais,krēdits
līdz Ls 100. — Aizdevumu piešķirs
uz 3 mēnešiem, pie kam pie nomaksas
termiņa pagarināšanas jānomaksā 30%
resp. katru mēnesi 10°/o. Aizdevumu
izsniedz uz 10°/o. — Šogad strādāsim
šaurākos apmēros, bet dabūjot redis-
kontu Latvijas bankā, uz kādu drošas
izredzes nākošā mācības gada sākumā,
savu darbību varēsim izvest plašāku
un reizē ar to varēs apmierināt vairāk
naudas pieprasītājus — studentus.

Krāj-aizdevu sabiedrības telpas pa-
gaidām atrodas Studentu Virtuvē L.
Vērmaņa dārzā. Darba laiks trešdie-
nās un piektdienās no pīkst. 16. līdz
17. Valdē ieiet, kā priešsēd. K. Pē-

Jauna Studentu Padome

vēl iepriekšējā gadā sociālisti sevi
nosauca par progresistiem, bet sakarā
ar kommūnistu ārkārtīgi kraso uzbru-
kumu par slēpšanos aiz maskas, pirmā
pagājušās Stud. Pad. sēdē progresisti
atzinās par sociālistiem — tomēr ne
nosaukuma grozījums būs vainīgais.
Noslīdēšanai no 525 uz 494 ir cits
pamats. — Vai te nebūs lielās mark-
sisma katedra propagandēšanas sekas,
par ko bijušos progresistus citas frak-
cijas brīdināja? —

Acīm redzot, ja izejam no politiskā
viedokļa, pilsoniskais spārns neapšau-
bāmi pieaudzis. - Jemot vērā līdz-
šinējos piedzīvojumus, varam nākt
piē slēdziena, ka vienotņu, nāc. stud.
biedrību un zemnieku frakcijas Stud.
Padomes darbā iejems to pašu stā-
vokli kā līdz šim. Jāpiezīmē, ka kor-
poreļu absolūtā noteikšana paliek uz
priekšu un, ka tas tā, jāvaino neorga-
nizētie studenti, kuri būdami nekor-
porēliski noskaņoti, atraudamies no
sava pašvaldības orgāna vēlēšanām,
netieši atbalstījuši korporēllsko novir-
zienu. — Vienotņu frakcija meklēs
visciešāko sadarbību ar nāc. stud.

biedrību frakciju, atsevišķi atjaunojot
bloku, kurā ieietu zemnieku pārstāvji
un, varbūt, izdosies piesaistīt konkor-
diešus, kuri l'dz šim turējās savrup
un Stud. Pad. darbā nejēma dalību.
Kaut ari neliela studentu grupa, to-
mēr studentu pašvaldības darbā vi-
siem jāpieliek roka, jo šinī virzienā
izpaužas ne tikai pašdarbība, bel darba
rezultāti var atnest labumu visiem
studējošiem. M. G r i e t ē n s.

Jaunas studentu padomes sastāvs.
1930. g. 7. decembrī notika studentu

padomes vēlēšanas. Vēlēšanas pagāja
mierīgi, piedalījās samērā mazāk kā
iepriekšējos gados. Iztrūka neorgani-
zētie studenti, kamdēļ ari zemā vēlē-
šanu koeficenta dēļ ieguva tie saraksti,
aiz kupem stāv lielākas organizācijas,
piem. korporācijas, bet zaudēja g. k.
tie saraksti, par kupem nobalsoja ne-
organizēto studentu lielākā daļa, piein.
konkordijas, sociālistiskie stud. un
mazliet ari nacionālās studentu b-bas
un studenti — zemnieki.

Vienotnes šinīs vēlēšanās atkal iegu-
vušas savam sarakstam jaunas balsis
klāt, kas neraugoties uz ļoti vājo
neorganizēto studentu piedalīšanos,
liecina, ka Vienotņu idejas studentos
iemanto arvienu lielāku piekrišanu.

Ja 1928. g. korporācijas ieguva 15
pārstāvjus, tad pēdējos gados piekri-
šana viņām bija krietni mazinājusies
(pag. g. 13). Lai nepazaudētu savu
noteicošo lomu, tad prestiža glābšanai

izlietajā savus «dzeguzēnus" citos sī-
kākos sarakstos. Tādi šogad bija spor-
tistu, latgaļu un nācion. stud. apvie-
nības sarakstos, kurus ar taloniem
izceļot pirmās vietās, nodrošināja ab-
solūtu vairākumu studentu padomē
korporācijām. (14 vīru korp + 4 siev
korp. -ļ- 8 « dzeguzēni" = 21 no 40 stud,
pad. locekļiem). Klāt vēl jāpieskaita
6 minoritāšu locekļi — korporeļi.

Neorganizēto studentu lielās vien-
aldzības un kūtrības dēļ ir radies stā-
voklis, kas nedod nekādas cerības, ka
darbs studentu padomē ievirzītos vē-
lamās sliedēs.

Vēlēšanās piedalījušies 5694 studenti
(5656 — 1929. g.), kas sastāda 67,34°/c
(69,9%) no universitātes immatriku-
lētiem studentiem (8287 pret 7617
immatr. stud. 1929. g.) Viena pilna
mandāta iegūšanai koeficents ir 142
(iepriekšējā gada — 141).

Pēc sarakstiem balsis nodotas šādi:

Nodotas Salldzin. \ea au Vietu Salidzin.
Kandidātu saraksts balsis ariepriekš H«r skaits ariepriekš.

1930 g. vēlēšanām manaa " 1931 g. vēlēšanām

1. Apvienotās latviešu korporācijas. . . 2019 4- 146 14,12 14 + 1
2. Žīdu progresīvie studenti 133 -j- 8 0,93 1 —
3. Apvienotie sociālistiskie studenti . . 497 — 29 3,49 3 — 1
4 Krievu studentu organizācijas .... 225 — 17 1 53 2 —
5. Latvju nacionālo studentu b-bas 226 — 28 1,60 2 —
6. Apvienotās konkordijas 275 — 125 1,95 2 — 1
7. Apvienotie darba studenti 126 - 2 0,89 1 —
8. Studenti — zemnieki 284 — 42 2,00 2 —
9. Apvienotie Latgales studenti .... 122 -ļ- 40 0,92 1 + 1

10. L. O. sportisti 82 — 41 0,61 1 —
11. Vācu studentu savienība 330 +42 2,33 2 —
12. Apvienotas studenšu korporācijas . . 599 4-42 4 24 4 —
13. Vienotnes 297 + 38 2,10 2 —
14. Žīdu nacionālie studenti 302 +4 2,13 2 —
15. Nacionālo studentu apvienība . ... 156 -f- 60 1,11 1

Derīgas beznumuru balsis 7 — — — —
Nederīgas balsis 14 — — — —

Kopā. . 5694 -ļ- 38 40,00 40 —

No latviešu korporāciju saraksta N° 1
ievēlēti 1. R. Plūme, 2. A. Prāms, 3.
J. Raiska, 4. A. Bērztlsis, 5. R. Ra-
kovskis, 6. V. Āboliņš, 7. O. Mednis,
8. R. Lapiņš, 9. J. Spilva, 10. J. Graudiņš,
11. K. Gulbis, 12. V. Vīgants, 13. E.
Ķiploks un 14. E. Andersons.

N° 2. — žīdu progresīvie stud. —
E. Efross.

N° 3. — sociālistiskie stud. — 1.
J. Robežnieks, 2. K. Laškops un 3
E. Planders.

N2 4. — krievu stud. — 1. P. Mecs
un 2. N. Antipovs.

Nb5. — latvju nacionālās
stud. b-bas — 1. Aleksandrs Sie-
cenieks un 2. Harijs Ozoliņš, bet tu-
vākos kandidātos E. Miķelsone un K.
Frei vaids.

Ns 6. — konkordijas — 1. I. Ozols
un K. Elksnis, bet tuvākais kand. E.
Liepiņš.

JVs 7. — darba stud. — H. Natansons.
N° 8. — stud. — zemnieki — 1.

R. Brants un 2. P. Austriņš.
N° 9. — Latgales stud. — S. Grebežs.
JV» 10. — sportisti — P. Delle.
N» 11. — vācu stud. — 1.H. Jansons

un 2. M. Nordmane.
N? 12. — siev. korpor. — 1.Z. Bebre,

2. A. Reinharde, 3. L. Torgani un 4.
V. Belsone.

No 13. — Vienotnes — 1. Arvīds
Pētersons un 2. Maksis Grietēns, bet
tuvākos kandidātos E. Kopmane, J.
Ātrens, J. Zariņš, P. Zariņš, J. Vītols.

N° 14. — žīdu nācion. stud. — 1.
L. Hochmanis un 2. L. Tols.

N° 15. — nacionālā studentu apvien.
— T. Dzediņš.

Kā redzams, vēlēšanas nav devušas
lielas pārmaiņas ne skailiskā sastāva
ne ari personu maiņas ziņā. Pz.

Koromilitones, kas neaizmirst «iekritušos* draugus.
Pēdējos gados studenti visās valstis izrāda ievērojamu aktivitāti politiski-sabiedriskā

dzīve, kas ne katrreiz veiksmīgi nobeidzas. Uzjēmumn Havannas (Kubā) studenti pēc nesekmīgas
demonstrācijai ievietoti policijas .krātiņā". Izteikt līdzjūtību viņiem ieradušās studenšu pārstāves.



tersons; sēkr. — P. Freidenfelds un
kasieris 0. Freivalds. Krāj-aizdevu
sabiedrības padomes sastāvs sekojošs
priekšsēd. doc. Ausējs; vietnieks — K.
Gulbis; sekretārs — M. Grietēns un
locekļi: doc. Lejiņs; A. Šilde; Peide-
manis un P. Dzediņš.

«Nakts latiņu kvartāla" tradicionālais
studentu padomes karnevāla notiks š.g. 31 janvāri
pīkst. 21. Armijas virsnieku kluba telpās Biļetes
sākot ar 27. janvāri dabūjamas studentu pa-
domes birojā no pīkst 16.—17. kur ari var sa-
jemt ielūgumus un pierakstīties uz galdiņiem.
Atgādinām, ka skaidrs atlikums nāk studentu
namam par labu.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Lietuvas Kaunas universitātē, kas
nosaukta diškunigaikša Vitauta
Lielā vārdā, uz 1930. g. 1. decem-
bri skaitījās 4146 studenti, no kuriem
— pēc 1929. g. tautību sadalījuma
— apm, 67% lietuvju, 28% ebreju un
5% pārējo tautību piederīgo (1922. g.
ebreju procents sasniedza pat 42%).
Studentu skaits V. L. universitātē neuz-
rāda tik lielu pieaugšanas tendenci kā
Latvijas universitātē, jo 1928. g. rudenī
V. L. ū. skaitījās 4004 stud. (Latvijas
ū. 6812), 1929 g. — 3977 (Latv. —
7617) un 1830. g. — 4146 (Latv.
— 8287), kautgan Latvijas iedzīvotāju
skaits ir mazliet mazāks kā Lietuvas.
Lai dabūtu īsto Lietuvas studentu
skaitu, bez V. L. ū. studentiem mums
jāievēro arī D o 1 n ti v a s lauksaim-
niecības akadēmijas audzēkņi,
jo V. L. ū. (Kaunā) lauksaimniecības
fak. neietilpst.

Somijas universitātes (Helsinku un
Turku ūnivers., Helsinku techniskā
ūnivers. un Helsinku tirdzniecības
ūnivers.) apmeklē kopskaitā pāri par
7000 studenti. Mošākā un ievēroja-
mākā ir Helsinku universitāte, kurā
1929. g. skaitījās 5302 stud., no kujiem
1080 zviedru tautības (apm. 20%)-

Sievietes no visa Helsinku ū. kopskaita
sastāda 3b% (1928 studentes). Z.

Sezonas izstāžu kaleidoskopa

Šis sezonas mākslas izstāžu dzīvē ir
dota izdevība noskatīties regulārās sa-
censībās — divās arēnās. Mazākām
kopizstādēm un atsevišķo mākslinieku
darbiem pieietamais Altberģa mākslas
salons (bij. L. T. A. māksi, salona tel-
pās) un R. pilsētas mākslas muzejs.
Bez tam vēl, Brīvības pieminekļa metu
sacensības izstāde Valsts mākslas mu-
zeja telpās un Turauska darbu izstāde
— studentu virtuves brīvajās augštel-
pās. No abām pēdējām, pirmā, Brī-
vības pieminekļa metu izstāde t. s.
atklāja sezonai durvis. —

Mums nebūtu vairs nozīmes uzka-
vēties pie Brīvības pieminekļa metiem,
zinot kā šīs sacensības komitejas lē-
mumi ir jau izšķirti un vispār zināmi
— bet šī raksta kommentāri varbūt lieku
reiz parādīs garīgā stulbuma ainu kādā
mēs vēl turpinām dzīvot, un tas ir mans
nolūks. Tamdēļ, pirms piegriežamies
tieši Brīvības, pieminekļa lietai, lai at-
ļauts aprakstīt kādas sacensības gaitu
un rezultātus Rīgas pagātnē. Visi at-
ceras neseno cara Pētera Lielā piemi-
nekli — viņa postaments vēl arvienu
turpina ķēmot mūsu jau tā nelatvis-
kās galvas pilsētas izskatu. Ar šo pie-
minekli ir saistītas atmiņas — tāpal
kā visos konkursos, ari toreiz tika iz-
sludināti sacensības noteikumi, meta
raksturs (kādam tam jābūt), pieminekļa
situēšanas vieta un līdzekļu apmēri

viņa realizēšanai. Visi sacensības da-
lībnieki tiešām ari bija pūlējušies sa-
vas spējas pierādīt šo izsludināto no-
teikumu paredzētās robežās. Bet māks-
linieki domāja un strādāja, kommisija
darīja. Apstiprināts tika kāds vienī-
gais, kāda vācu autora, iesūtītais mets
kurā cars attēlots zirgā sēžot. Taisni
šis kompozīcijas veids tika pare-
ti z ē t s kā nepiejemamais. Tādā veidā
izrādījās, ka visi pārējie metu iesūtī-
tāji tikuši veltīgi nodarbināti, aiz de-
guna vazāti,

Gluži līdzīgas, krieviskas sacensību
scbēmas tiek mūsu dienās izlietotas ari
pie mums. Tāpat kā viņos laikos,
kommisija izsludina noteikumus u. t. t.
u. t. t. Un tāpat Kā viņos laikos —
piejem un apstiprina izvešanai metu
kurš uz šo izsludināto sacensības no-
teikumu pamata nedrīkstēja tikt pie-
laists sacensībā jau no izmaksas vie-
dokļa vien! Nemaz nerunājot par ide-
jisko un koncepcionālo šaursirdību ar
kādu apveltīts Zāles mets — motīvi
kuru dēļ tas nemazāk pamatoti bija no-
raidāms, līdzīgi vienam otram, šinī sa-
censībā. Krievu laiku sacensībasschē-
mas ir pārjemusi mūsu Brīvības pie-
minekļa sacensības komiteja — citādi
gan laikam viņa nebūtu iedomājusies
izsludināt sacensību piemineklim pat
1.000.000 latu, bet apstiprinājusi metu
kurš izvedams par 2.000.000 dārgāk!?
Kā lai šādu rīcību kvalificē pārējie

sacensības dalībnieki un citi, kuriem
nu ir dibināts iemesls domāt, ka Zāle
ir vienīgais tēlnieks, kas spēj Latvijā
uzcelt pieminekļus un skaitīt drusku
vairāk kā līdz 1.000.000 latu? Te pie-
laista lielāka kļūda! Ir tomēr ļoti
daudz to kuri tic, ka īstais uzvarētājs
šinī sacensībā ir nevis Zāle, bet gan
lielākais mūsu tēlnieks, Teodors Zaļ-
kalnsl Un tā spriezdami, Zaļkalnu
spēju īstie izpratēji un novērtētāji var
ari iedomāties kvalitatīvo attiecību
kāda būtu starp 2 pirmiem metiem, ja
ari otra meta autors neievērodams sa-
censības nerakstītos, ētiskos noteiku-
mus — būtu tos pārkāpis un iesnie-
dzis kommisijai metu, kurš izvedams ne-
vis par 1.000.000, bet gan par 3.000.000
latu. Tas nav patriotisma trūkums,
kurš svarīgu tautas gara neaicinātus
vērtētājus sitis ar stulbumu — nē, šai
kaitei ir cits nosaukums. ' To sauc
par bailēm no pagātnes un — nākot-
nes! Tāpēc vajaga būt konvencionā-
liem, lai citi nevarētu teikt, ka arī gara
pasaulē latvieši ir patstāvīgi. Lūk,
kamdēļ, bija jāmeklē uzjēmējs, kas šīm
tendencēm spēj piemēroties. Un tāds
vienas dienas drapētājs, pušķotājs ir
atradies, uzreizi t. s. vienā dienā. Bet
tur vēl nekas nav dots mūžībai un
māksla, īsta māksla nav butaforiska
— tā ir mūžīga. Venator.

Nelaiķis prof. Kārlis Balodis
īsu laiku bijis «Lettonias loceklis —
savos studiju gados Tērbatā, bet neat-
taisnodams veltīgu laika šķiešanu kon-
ventā un nevarēdams samierināties ar
korporāciju garu, no «Lettonijas" iz-
stājies. Kad nelaiķis profesors pārnāca
uz Latviju, to uzjēma par goda filistri
konkordija «Latviensis", kuras loceklis
ari viņš bijis līdz savam pēdējam dzīves
mirklim Savus uzskatus studentu or-
ganizāciju jautājumā tas izpaudis pāris
rakstos «Studentu savienības", kas ie-
vietoti konkordiju laikrakstā «Studentu
dzīve". Un šinīs rakstos, kujos nelaiķis
profesors apskata korporāciju izcelšanos
Vācijā un Latvijā (Tērbatā 1), par viņām
(korporācijām) nodota visiznlcinošākā
liecība, starp citu arī tieši par «Letto-
niju", ar kuras idejām un tradīcijām
nelaiķim ir bijusi izdevība pašam iepa-
zīties. Nejemos apgalvot, vai šie ie-
mesli ir bijuši izšķirošie P! K! lēmu-
mam, nepiedalīties Latvijas uni-
versitātes goda doktora pa-
vadīšanā uz pēdējo dusu, bet cirkulē
baumas, ka dažas aprindas pat vēlējušās,
lai studentu padome atjemtu konkordijai
.Latviensis" viņas tiesības un pienā-
kumu nostādīt goda sardzi pie nelaiķa
zārka universitātes aulā. —č—

Pašcieņa-klusejoša, iedo-
mība-pļāpīga.

„U n i v e r s i t a s" Ns 8 ievietots
Dzediņa raksts «Iespaidi Lietu-
v ā", kurā minēts, ka lietuvju stud.
korporācijas daudz ko neat^ķiroties no
vispārējām stud. organizācijām un dod
norādījumu, lai lietuvju komīlitoņi or-
ganizējot savas korporācijas pēc mūsē-
jām. Cik tas taktiski no P. Dzeņa, —
atklāti izteikt presē novērojumus (kaut
arī subjektīvus!), kas no vienas puses
mazina brāļu tautas stud. organizāciju
pašcieņu, no otras — ieteic viņām
tādu organizācijas veidu, kas izcelts
kā kaut kas īpatnējs, nacionāls latvjiem,
— atstāsim viņa ziņā, jo varbūt viņam
uz to « tiesība", jemot vērā, ka
Ziemassvētku brīvlaikā viņš baudījis
šo «nokritizēto" organizāciju vies-
mīlību.

Bet citu nokrāsu gūst kāds mūsu
«burša" (Tālavus) raksts, «Lietuvos
Studentas" par to pašu tēmu, ja jem
vērā, ka raksta autors ir kādas mūsu
iestādes officiāls ierēdnis Lietuvā. Rodas
jautājums, vai mūsu iestādes atļauj,
ka viņu ierēdņi maisās citu tautu po-
litikā, kaut ari — studentu? Vārds
pasta-telegrafu departamenta direkto-
ram! Sīc!

Universitātes ziņas.
Universitātes padomes

sēdē 1930. g. 3. dec. ievēlēja chēmijas fakul-
tātes vecāko docentu Dr. chēm. techn. Jūliju
Auškapu par profesoru organiskās chēmijas
technoloģijā, lautsaimn. un tiesibu zinātņu fak.
docentu Dr. iur. hon. cansae Aug. Loeberu
par profesoru tirdzniecības tiesībās, priv. doc.
Eduardu " Balodi par docentu kooperācija,
priv. doc. Arvēdu Šv ā b i par docentu Latvijas
tiesibu vēsturē, medicīnas fakultātes priv. doc.
Dr. med. Paulu Strādinu par docentu chi-
rurģiskā patoloģijā un terapijā, mēchanlkas fak.
vec. asist A. Delvigu par privātdocentu pie
rotācijas mašīnu ka tedras ; vēl ievēlēja Dr. med,
K. Balodi par asistentu pie oftalmoloģijas
katedras. Apstiprināja lauksaimn. fak doc
P. Lejiņu par Rāmavas, bet doc. P. Kreišmam
par Vecauces izmēģinājumu un praktisko darbu
saimniecību vadītājiem.
_ Ievēlēja vec doc. J. Miķelsonu par universi-

tātes studējošo ārstniecības kom-
misijās priekšsēdi līdzšinējā prof. i,
Alkšņa vietā, kas atteicies.

Krlšj. Barona prēmiju kommi-
sija ievēlēja prof. R. Putniņu, prof. J. Plāķ;
un doc. K. Baronu.

Universitātes revīzijas k o m m 1s j ā ie-
vēlēja prof. P. Nomali un doc. P. Lejiņu un L
Ausēju.

Universitāti beiguši: Filolog.-
filosof. fak. ar. cand. phil. gr.idu E. Adam-
sons ar. cand. hist. — A. Namnieks, M. Zan>
dersons, L. Ostupe. E. Heniņa.

Medicīnas fak. ar ārsta grādu: J. Ābo-
liņš, R. Briedis, V. Broks, H Brūvelis, E. Bušs,
A. Cērps, J. Cerbuks, J. Giemiuš, K. Dolietis,
Z. Gusmans. Fr. Gusmanis, Fr Heine, J. Herc-
felds, J. Jaunzems. K. Ķepars, L. Kapteinis A.
Kotans, G. Kno'e, A. Lielturks, A. Llventāls,
H Mende, A. Mucenieks, A. Pormanis, L. Ramiņš,
P. Vcģeris, E Vicherts, A. Vendele, H. Frei-
manis, C. Chanovs, A. Gārša, K. Jēkabsons,
A. Rancans. L. Rudovs, A. Skosle, A. Šenfelds,
J. Šermanis, V Vēbels un A. Zerviņš.

Matemātikas-dabas zinātņu fak.
cand. math. gardu : J. Bērziņš.

Mēchanlkas fak. Ir inž. mēch. grādu
— J. Āboliņš, Fridlenders, A Krūmiņš. J. Osī-
tis, un J. Zaķis; ar inž technol. grādu — K.
Irbe, S. Sirotins un S. Vasbuckis; ar inž. elek-
trotech. gnīdu — H. Meijerovičs.

Ta u t s a i m ni e c ib a s un tiesību
zinātņu fak. ar cand. inž. grādu: L Gros-
mimls, B. Vovsi, E. Miķelsons, L. Vulfsons, G
Dulkcits, J. Ozols, J. Rācenis un A. Segliņš

Chēmijas fak. beiguši ar inž. chēm. grādu,
Reiznieks, L. Kocs un A. Segals, bet ar farm
kand grādu O. Auziņš, L Bērziņš. A. Gurvics,
R. Haitovs, E. Idelov.čs, M. Kalniņš, A Kana-
viņa, E. Kāns, Krauksts, A. Kupcis, J. Okše,
Ē. Ošups un Z. Tāls.

Inženieru zinātņu fak. beiguši ai
būviiueniera grādu J Filatovs, G. Filkovs, V
Grabinskis, r. Jirgens, J. Kameņeckis un A
Sakenfelris.

Vēl arvienu beigušo vidū ir ļoti daudz cit
tautībnieku, g. k. ebreju Tas izskaidrojams ar
to, ka pirmajos universitātes pastāvēšanas gados
tika uzjemts nesamē ojami daudz vairāk cit
tautībnieku kā pēdējos gados un pa da|ai ari
ar viņu labākiem materiāliem apstākļiem, kas
atļāva nodoties vienīgi studijām. Latvju zem
nieku dēliem turpretī pašiem pa I. d. jāgādā
par eksistencL

Lekciju nauda par tekošo semestri nomak-
sājama līdz 10. februārim. Tiem studentiem,
kuri bauda iesaukšanas atlikšanu karaklausībā,
lekciju nauda jānomaksā līdz 28. janvārim, pre-
tējā gadījumā viņus uzskatīs kā izstājušos no
Universitātes un par viņu izstāšanos paziņos
aitieclgam kara apriņķa priekšniekam.

Tiem studentiem, kuri iesnieguši lūgumu dēļ
pabalsta lekciju naudas samaksai un kuru lū-
gumi ievēroti, piešķirtie atvieglinājumi jārealizē
līdz 5. februārim. Pretējā gadījumā piešķirtie
atvieglinājumi iet zudumā.

Doc. P. Lejiņš savas lekcijas kriminālpslchor
loģljā šinī semestri lasīs otrdienas no 11.—13.
aud. 30.

Doc. Bukovskis notariālās tiesības sāks lasīt
šinī semestri un lasis katru otro nedēļu, ceturt-
dienās no 17.—19. 41. aud.

Doc. Albats eksaminēs baznīcas un interna-
cionālās civiltiesības februāra vidū. Pie-
rakstīšanās uz eksāmenu 27. janv. 3. un 10.
februāri no 16—17. Baznīcas ielā Mš 5

Studentiem-juristiem, kuri tiesu medicīnu no-
klausījušies līdz 1930/31. māc. gadam notiek
pārbaudījumi katru trešdienu pīkst. 6 pp., L
0. Tiesu medicīnas institūta telpās (L. Maskavas
ielā 72)

Tautsaimniecības nodaļas, tirdzniecības apakš-
nodaļas studentiem ar šo semestri ievests kā
obligātorisks seminārs tirdzniecības mācība.

Filologu biedrības archaioloģijas, vēstures un
mākslas vēstures sekcijas sēde 31. janvāri, pīkst
19., 39. aud. Lasis prof. A. Spekke: .Daži
jauni kartogrāfijas un ikonografijas darbi no
Livonijas vēstures".

Universitātes slimnīcas (II. Rīgas pil-
sētas slimn.) direktors un universitātes
medicīnas fakultātes chirurgijas katedras pro
resors Dr. med. Jēkabs Alksnis 193o. g.
13 decembri nosvinēja savu 35 gadu darbības
jubileju.

Filoloģijas un fllosofljas fakultātes
jaunievēlētiem goda doktoriem prof. J,
P1 ā ķ i m, doc. A Daugemun doc. J. K a u
linam 19 0. g. 6. dec. fakultātes svinīgā sēdē
pasniedza diplomus. Pēc suminājumiem jaunie
doktorandi nolasīja goda doktora disertācijas.

L. U. medicīnas fakultātes ārštata
prof. Dr. med. P. Sniķeris 1830. g. 7. dec.
nosvinēja savu 55 g. jubileju, ko ievadīja su-
mināšana medicīnas iak. stud. b-bas eglītes
vakarā, kur to apsveica b-bas pr-js G. Kaire.
Prof P. Sniķeris ir šis b-bas goda priekšsēdis.

Likumprojektu par akadēmiskiem
grādiem un tiesībām izstrādājusi izglītības
ministrija. Tani aizkārtas g. k. technlskās proie-
sijas. Latvijā akadēmiskos grādus archi-
tektiem un inženieriem piešķir vienīgi
L. universitāte. Architekti un inženieri bauda
tiesības projektēt un vadīt darbus savā specia-
litātē. Tuvākus noteikumus nosaka izglītības
Ministrijas instrukcija. Latvijas pilsoņi, kas
pirms kafa be guši Krievijas un Rietumeiropas
ūnivers.tātes, putur savus grādus. Ārzemju
pilsoņiem, kas beiguši L. universitāti, technisko
grādu piešķir minstru kabinets. Techniķa grādu
piešķir lechnikuma absol.entiem

Latvija blakus augstākai mācības iestādei —
universitātei — pastāv vairākas zemāka tipa
mācības iestādes — technikumi, arodskolas
Pēdējos gados novērojams liels pieplūdums šl
tipa skolas, jo dzīve beidzot norādījusi ceļu
turp. Šo skolu absolventiem darba vēl netrūkst
un Jāatzīst, ka materiālā ziņā viņi labi atalgoti.
Kurss ir šaurāks, veicams īsākā laikā (zināms,
īeieejot katrā jautājumā tik šiki) kā universitātē.

Lauksaimniecības fakultātes dekāns
publicējis jaunus noteikumus par mācību sekmju
minimumu. Līdz šim gada vajadzēja iegūt 4
ieskaitījumus, bet tagad to skaits palielināts uz
8, kas jāiegūst līdz mācibas gada 1. jūnijam.
Tikai pirmo gadu studējošiem ieskaitījumu

skaits mazāks — tiem jādabū 6 paraksti. Zi
namos gadījumos, kad students aizjemts darbā
savas eksistence nodrošināšanai, luKultātes pa-
dome, vai viņas uzdevumā ari dekāns, tam var
atstāt līdzšinējo ieskaitījumu skaitu.

Ari citas fakultātes nodomājušas turpmāk

ievest vēl stingrākus minimuma noteikumus,
lai_paceltu studējcšo darba ražīgumu. _

Ārzemju stipendijas sievietēm pie-
dāvājusi Spānijas ārlietu ministrija 1931./32.
m. g. 4000 pesetu apmērā astoņu mēnešu
studijām. Kandidēt var sievietes ar nobeigtu
akadēmisku izglītību, srarptaut. akadēmiski
izglitoto sieviešu savienības biedrenes.

Piedāvātas vēl Girtan kolledžijas stipendija
humanitārās zinātnēs, franču akadēmiski izgli-
toto sieviešu apvienības stipendija literārisklem
pētījumiem Francija. Tuvāki noteikumi uzzi-
nāmi Rīgā, Elizabetes ielā 55, otrdienās no
pīkst. 19.»—21., pasta kaste 115L ;*""",

Medicīnas doktora disertāciju aizstā-
vēja 1930. g. decembri ausu, deguna un kakla
slimību ārsts Reinholds S n 1ķ e r s.

Ārstu padome, kas nodibināta pie tautas
labklājības ministrijas, ieiet 7 personas: 1 tau-
tas labklāj. min. pilnvarotais, 3 slimokašu pār
stāvjl un 3 ārstu pārstāvji. Pēdējos ievēlēja
Īsi pirms Ziemassvētkiem: fir. G. Feders (no
Rigas ārstu profesionālās b-bas saraksta),
Dr. A. Nelmanis (L. lauka un mazpilsētu
b-bas) un Dr. L. Lemperts, Latv. slimokašu
(.progresīvo*) ārstu b-bas šinīs vēlēšanās da
būja vismazāko balsu skaitu, kamdēļ palika
bez pārstāvja.

Natansons, Harijs — studentu padomes
.darba studentu* frakcijas loceklis (kreiso stu-
dentu pārstāvis) ar dekānu padomes lēmumu
izslēgts no universitātes uz vi-
siem laikiem. Natansons, ka zināms,
pirms Ziemassvētkiem bija iesniedzis studentu
padomei savu universitātes reorganizācijas pro-
jektu, kas iesākās ar šādu universitātes novēr-
tējumu:

,,1.atvijas universitāte Ir mantīgās šķiras
monopoiiestāde un reakcionārās ideoloģijas
pat.dēja. Viņa ir pilnīgā pretstatā strād-
nieku un darba zemniecības šķiras in-
teresēm* . —

Viņa reorganizācijas projektu noraidīja, bet
ar to šī lieta vēl nebeidzas un studentu pa-
domes vairākums panāca ari šī reorganizācijas
projekta noraksta iesniegšanu studentu lietu
protektoram, lai gan šī lieta piekrita tikai stu-
dentu padomei. Sekas — dekānu padomes
bargais lēmums.

Natansonu no jauna ievēlēja jaunā studentu
padomē, bet tagad viņa vietā ieies tuvākais
kandidāts P. Priede. Skandaliozi beidzās pirmā
.darba stud." pārstāvja Putniņa lieta (cietum ),
seko Natansons. Kas būs turpmāk? -Č.

L. _ U medicīnas fak. stud. b-bas
pilna biedru sapulce notiks š. g. 3. feb-
ruāri pīkst. 18., Anatomikumā, histoloģijas klau-
sītavā. D k. starp citu ari lekciju izdošanas
jautāj., valdes un kommMju vēlēšanas. Pēc
biedru sapulces kopēja fotografēšanās. Līdz-
šinējās valdes priekšsēdis ir G. Kaire, bet
locekļi — A. Ruberts, N. Pētersons, V. Tom-
novičs, K. Lencbergs, K. Mailepovs un P. Zariņš.

Filoloģijas nn filosof. fak. doc.
Jūrgens savas lekci.as līdz turpmākam ziņoju-
mam nelasīs.

Matēmat. un dabas zinātņu fak,
Jaunus kursus pavasara semestri dabas zinātņu
nodaļa lasa prof. N. Ļēbedinskis: .Diforfisms
dzīvnieku valsti" un prof A. Janēks: Kolold-
chēmija". Praktiskos darbos laboratorijā pirms
lekciju naudas nomaksas nevar piedalīties.

L. u. stud. atturības b-bas sl semestra
pirmā pilna biedru sapulce notiks 26. janv. pl
16. Torņa Ielā 4, dz. 2.

Lūstab'as 5. gada svētki notiks 7. feb-
ruāri ar svinīgu aktu un koncertu-balli. Ieejas
kartes dabūjamas b bas birojā Torņa ielā 4,
dz 2 ikdienas no pl. 10.—16.

Latvju studentu grupa Ziemassvētku
brīvlaikā viesojās Lietuva, kur tos uzjēma
lietuvju — latvju vienība un lietuvju studenti.
Brauc.ēnos piedalījās 9 latvju studenti, kas ai
brāļu tautas studentiem nodibinājuši vissirsni
gākās attiecības. Lai draudzība abu brāļu tautu
akadēmiskās jaunatnes starpa izveidotos arvienu
ciešāka — tas mūsu novēlējums un vēlēšanas!



Tartu (Tērbatas) universitātē 1930.
g. 1. dec. skaitījušies 3495 personas,
no kurām apm. 33% sievietes (1157),
Pēc tautībām studenti sadalās šādi:

igauņi — 2849 (81,5 %),
vācieši — 245.

krievi — 163,
ebreji — 131 un
citu tautu pieder. — 86.

Slēgta rakstura studentu organizāci-
jās apvienoti apm. 2/3 studentu (Lat-
vijā tikai apm. '/ 2) — bet korporāci-
jām, kuru gars no Tērbatas uz Rīgu
pārnākot šeit pagaidām ir skaitliskā
zinā valdošais, Tērbatas universitātē
samērā maza loma.

Klāt vēl jāskaita Tallinas t ec li-
ii i k u m a studenti, jo Tartu universi-
tāte sastādās tikai no humānistiskām

fakultātēm, bet 1920. g. nodibinājās
Tallinas technikums, kurā ietilpst 5
lechniskās fakultātes (nodaļas). Tech-
nikumu tagad apmeklē apm. 500 au-
dzēkņi — studenti, tā kā Igaunijas
augstskolas faktiski apmeklē apm. 4000
studentu.

Lietuvas V. L. universitātes
studentu padomes vēlēšanās, kas
notikušas pag. g. novembja mēneša
beigās, no 4146 studentiem balsošanā
piedalījušies tikai 2531 (61,5%). Pēc
noteikumiem studentu padomē ievēl
uz katriem 100 studentiem vienu pār-
stāvi, kamdēļ bija ievēlami 41 pad.
locekļi. Vēlēšanās uzstādīti 22 saraksti,
no kuriem 7 saraksti nav dabūjuši
nevienu pārstāvi. Lielais sarakstu skaits
izskaidrojams ar to, ka gandrīz katras
fakultātes stud. b-bas uzstājušās atse-
višķi, bez tam vēl slēgto stud. organi-
zāciju un cittautībnieku grupas. Ieguvuši
ateitinieku savienība 12 loc, žīdi — 8,
krievi un vācieši pa vienam, pārējos
atsevišķas fakultāšu stud. b-bas un
organizāciju nogrupējumi.

Studentu padomes prezidijā ievēlēti:
priekšsēdis B. Širvinskis, biedrs — A.
Diržys, sekretārs B. Paramskas, sēkr.
b. Šmidtas un J. Būtenas.

Lietuvas studentu padome pagājušā
gada 24. nov. nosvinēja savus 5 g.
pastāvēšanas svētkus, kuros no Latvijas
stud. padomes piedalījās kom. Z.
Bebre.

š. g. 16. februāri Kaunas Vitauta L
Universitāte svinēs savus 9. g. pastā
vešanas svētkus (dibināta 1922. g.).

pč.

Māksla.
Nacionālais teātris.

.Kaislību uguni* ir viduvējs darbs, laikam
tāpēc, ka to sarakstījuši divi autori. Ja jem
katru skatu pašu par sevi, tad tie ir pārlieci-
noši un kā mākslinieciski, tā technlski pilnīgi,
bet visai lugai trūkst kopējā dzīvības nerva
un skatītājam paliek iespaids, ka luga cenšas
rādīt visviduvējāko pilsoņu un nevis pārdzīvo-
jumiem un iejūtām pārpilno mākslinieku dzlvl.

Vecās, ideālās mākslinieku paaudzes repre-
zentants Švarca personā, atstāj vairāk omulīga
filistra iespaidu un nevis piedzīvojumu un iz-
jūtu bagātu vecmeistaru.

Jaunās mākslinieku paaudzes reprezentants
Žoržs — Feldmaņa tēlojumā, rafinētu uzdzīvo-
tāju, spekulantu, kurš tirgojās ne tikai ar citu,
bet ari pats ar savu dvēseli.

Protams, tā nav tēlotāju vaina, tādus abus
šos tipus ir vēlējušies autori, bet pārāk lēta
marka ir uzbrukt visam kas jauns un aizmirst,
ka ari vecie ir reiz bijuši jauni.

Otrs lugas galvenais motīvs Ir mākslinieka
radošā .es* ciņa ar viņas pārāk ekspansīvo
temperamentu.

Meistariski ar to tiek galā viešņa Marija
Lelko.

Šķiet, uz viņu ar pilnu tiesibu var attiecināt
teātra korifeja Ņemiroviča-Dančenko vārdus
,Ne jau autors vai režisors tēlo zināmu lomu,
bet gan aktiers. Aktiers runā savus vārdus,
bet ne autora*.

Lai cik paradoksāli šie vārdi izliktos, Marija
Leiko pierādīja viņu patiesīgumu.

Viņas teksts vairs nebija autoru vietām tīri
garlaicīgie prātojumi, bet brīnišķa mūzika, kur
vārdi za īdē nozīmi.

Leiko sava tēlojumā ieliek visu savu dvēseli,
savu personību un sniedz skatītājam patiešām
neatsveramu baudu.

Dailes teātris.

Noslēgdams savas desmit gadu gaitas, teātris
izvēlējies Raiņa .Indulis un Ārija". Darbs mo-
numentāls un gadījumam piemērots, kaut ari
prasa lielas pūles kā no tēlotājiem, tā no in-
scenētāja.

Un kā vienmēr, tā ari šoreiz inscenējums
jāstāda pirmā vieta.

Krāsu, skaņu un kustību sakausējums ir tik
pilnīgs, ka skatītājs jau no pirmā acumirkļa
tiek saistīts un dzīvo līdz ar Raiņa radītiem
tēliem, staigādams līdz viņu maldu un mīlas
tekās, bet vislielākais iespaids tiek sasniegts,
kad Induļa karaspēks pārrauj ezera aizdambē-
jumu un pēdējais gāzās uz ielejā esošo leišu
karaspēku.

Lieki būs runāt par .Indulis un Ārija" māk-
sliniecisko vērtību, tā katram zināma un uz
siltāko apsveicams Dailes teātra mēģinājums
rādīt Raiņa slmbollstiskos tēlus uz skatuves,

jo dzīvs un redzēts vārds atstāj daudz lielāku
iespaidu nekā lasīts.

No tēlotājiem jāmin mīlas un sievišķības
personificējums Vizbulīte — Bramberģe. Tra-
dīciju, iekarotājas lepnumā un mīlā degošā
Ārija — Viesture un rupjā spēka, nežēlības
iemiesojums Mintauts — Veics.

Otra Dailes teātra novitāte ir Ellnas_ Zālītes
.Maldu Mildas sapņojums". Šī ir komēdija ai
.Mikumerdisku" nokrāsu, tikai bez pēdējās
pikantērijām. Viss te ir vienkāršs un saulains,
kā mums visiem pazīstamā lauku dzive un
sarežģījumus ienes mīla, kura visiem pēc kār-
tas liekizsapņot Maldu Mildas sapni. Traucē
tikai pēdējā cēliena sentimentalitāte un nekā
nedodošā filosofēšana, citādi tā ar pilnu tie-
sību varētu nostāties blakus Blaumaņa komē-
dijām. Salīdzinot autores pirmo darbu .Bīsta-
mais vecums" ar šo, progress ir nenoliedzams
un tas liek cerēt, ka autore savu pēdējo vārdu
vēl nav teikusi.

No tēlotājiem jāmin igauņu jaunsaimnieks
Veics un Dzintarkalnu saimnieka māte Sidete,
it sevišķi pēdējai skatītāji ir daudz parādā par
viņas atjautīgo un labi pārdomāto spēli.

R ūd. Prūsis.

Sports.
Mūsu basketbolkomandas spīdošie

panākumi ārzemēs. Neskatoties uz to, ka
basketbols pie mums vēl samēra jauna sporta
spēle (Latv. meistarsacīkstēs pirmo reiz sākts
Izclnit 1923. gadā, bet OS labākais spēlētājs
Jurciņš piedalās eksternās sacīkstēs sākot ar
1926 gadu, toreiz LSB 11. komanda), mūsu spē-
lētāji uzrāda šai spēlē jau lielu technlsku ga-
tavību. Lidz šim mūsu basketistiem bija izde
vlba sacensties vienīgi ar kaimiņvaļšķu — Igau-
nijas un Lietuvas komandām, pie kam igauņi
Izrādījās par līdzvērtīgiem pretiniekiem, un sa-
cīkšu rezultāti parasti deva visai mazu punktu
staiplbu vienam vai otram par labu. Lietuvieši
turpretim bija veselu klasi zemāk stādami, un
sacensības ar viņiem nu jau vairākus gadus
vairs nerīko. Lielāku rosību ārzemju sacīkšu
rīkošanā sāk attīstīt mūsu Universitātes sports,
jau pērn viesojoties ar labiem panākumiem Po-
lijā un Čekoslovaķijā. Tur gūtās uzvaras rādija,
ka mūsu basketisti ari Eiropas mērogā diezgan
augstu vērtējami. Ari šogad ŪS riko ārzemju
turneju, šoreiz daudz plašākā apmērā kā pērn,
Polijai un Čekoslovāķijai pievienojot vēl Šveici
un Franciju (mūsu komanda caurbraucot būtu
varējusi spēlēt ari Vīnē nn Berlīnē, bet tur šī
spēle netiek piekopta). Līdzšinējie komandas
panākumi liecina, ka Latvijas basketbols nebūt
nepaliek iepakaļ Vakar-Eiropai, mūsu sportistiem
tikai būtu dodama biežāki Iespēja rādīties cīņā
ar spēcīgākiem ārzemju pretiniekiem.

Vienīgi Varšava, ari šogad, tāpat ka pērn,
mūsu basketistiem Izrādījusies par neiejemamu
cietoksni, kam par iemeslu galvena kārtā tas,
ka pēc tur pastāvošiem spēles noteikumiem,
atļauta daudz brutālāka spēle kā pie mums.
Turpretim tālākā turnejas gadā — Krakovā,
Prāgā un Žeņevā mūsu komanda atzīmējusi ve-
selu rindu pārliecinošu uzvaru. Līdzšinējie fa-
cīkšu rezultāti šādi: Varšavas sp. b. .Polonia*
komandai zaudēts ar 30 : 40 pt„ bet uzvarēti:
Krakovas JKS ar 58 : 191, Krakovas pilsētas
komanda ar 43 : 30 un sp. b. .Krakovia" ar
39 : 15; Prāgas JKS ar 50 : 41, Prāgas univer-
sitāte ar 37 : 24 un Žeņevas pilsētas komanda
ar 46:221

Mūsu komandas neatsveramais spēks ir centra
uzbrucējs Jurciņš, kufš parasti visu spēles
smagumu nes uz saviem pleciem, pārējie ko-
mandas locekļi ir: uzbrucēji Gulēns un
De 11 e, aizsargi RaudzlņšunP. Miike,
rezervē Tiltiņš, Rūja, A Krisons, V. Maike u. c.

Latvija — Igaunija — valšķu sacīkste
basketbolā notiks 25. janvāri Rīgā. Mūsu valsts-
komandas kandidātos iedalīti ari US labākie
spēlētāji: Jurciņš Gulēns un Raudziņš.

Sporta propagandas dienas rīkos fe-
bruāra vidū US. Programma paredzēti vingro-
šanas, sporta spēļu, plastikas, daiļslidošanas,
slēpošanas u. c. grupu demonstrējumi.

US instruktors A. Grasis papildina
savas zināšanas fiziskas audzināšanas laukā Dā-
nijā, slavenā prof. Nielsa BuCia vingrošanas
skolā. Grasis atgriezīsies Latvijā janvāra beigās.

K. A.

Redakcijas kollēģija:
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēģijas priekšsēdētājs: Vlsvalds Jankaus.
Izdevēji:

L. U. studentu_ vienotņu Vlenkopa un
Latvju nacionālo stud. b-bu Savienība.

Grāmatu apskats.
Vlsvalda Jankava pirmais dzeju krā-

jums iznācis 1931. gada sākumā ar virsrakstu
Liesmu rotaļa.

Glīts brošējums ar autora vāka zīmējumu —
sarkanām liesmām. Jāsaka, ka Jankaus nepie-
der tiem jaunajiem dzejniekiem, kurus saucam
par jauniem viņu dzejas Īpatnību dēļ. Jankaus
turpina vecās dzejas tradīcijas. Nav jaunas
formas, nav pārmodernas izteiksmes, bet lidz
ar to nav arī neskaidrības un miglainuma. Val-
došais J. dzejas motīvs ir Anakreona motīvs:
Tver mirkli! Baudi dzīvi pilnībā 1 Viss ir dzīve
illūzija. Nav pasaules, nav dzīves. Viss ir sapnis
liegs. Un viss tas reiz izgaisis kā pavasarī
sniegs Aiz tevis ir nakts un pēc tevis ir nakts.
No tumsas, no nakts tu reiz esi iznirts un nakts
no jauna tevi savās skaujas slēgs, kad miris
būsi. un Ildzināts būs godīgums un grēks.
Dzīve ir nemierpilna liesmu rotaļa, tās vijas
un šaudās ap tevi un izkvēl, izdziest atkal
tumsā. Nemeklē mūžību zemes virsū. Mūžīgs
ir tik zvaigžņu klajums, kam cilvēks savas
vientuļās dvēseles aāpes sūdz. Tu, dzīvais,
kam lūpas vēl sārtas, mācies no mirušiem un
jem Ik augli no dzīves koka, jo nāvē visi vien-
līdzīgi būs. Vai nevainīgas lūpas jums, vai
skārtas, tās nāvē vienlīdzīgi bālas kļūs. Tik
pelni paliks. Tik trīs riekšavas smilšu ir dzīves
guvums viss. Tamdēļ nelaid garām mainīgo
daudzveidību un ļaujies dzives priekam.

Tik Jankava dzīves prieks nav gan tas mūžī-
gais, lielais Nlčšes prieks, kas grib mūžibas,
grib dziļas, dziļas mūžības un kas dzimst no
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dziļām sāpēm, dziļām mokām, bet viņa prieks
ir pasaulīgais, jutekliskais prieks un tamdēļ tas
ari nespēj aizraut lasītāju. Viņa prieks ir iznī-
cīgā bauda, kas vienmēr alkst atkārtošanās.
Un baudas dievietei dzejnieks upurē šīs dzīves
vērtīgākos mirkļus.

Un tomēr dzejniekam kas paliek, kaut viss
ir iznīcīgs, pārejošs un mainīgs. Un tās ir
sāpes, kas paliek. Sāpes, kas dziļi gruzd sirdi
par bijušām dienām, zudušo laimi un mīlu
Mūžam trīc sirdi trūkušās stldziņas pēc tā ko
reiz mīlējis un neskan vairs dziesmas kā sen
dienās , . .

Brīnišķīgi atsaucīga ir dzejnieka dvēsele arē-
jās dzives norisēm. To liecina daudzie piemi-
ņas dzejoli. Daži no tiem ne visai izdevušies.
Par pārdzīvojumu dominē piedzīvojums un
pietrūkst drīz iekšējā dzejiskā spēka, straujās,
plūstošas asins, sirsnības un dziļas izjūtas.
Šķiet pārdzīvojums ir, bet nav adekvātas izteik-
smes. Vietām dzejnieks taustās kā neziņā, ko
teikt un kā teikt. Izplūst nenozīmīgā garumā
un teiktais nepārliecina lasītāju.

Ir ari daudz šai grāmata ļoti jauku, dziļi
izjustu, viegli, muzikāli plūstošu dzejoļu kā:
Pie šķirsta, Tev dziedāju, Rezignācija, Tu,
Andante, Dievišķie mirkļi u. c.

Grāmata iedalīta vairākās nodaļās, bet Ieda-
lījumam nav labi pamats saskatāms

Formas ziņā J?nkaus nekā jauna nedod —
dominē parastā kvarta.

Grāmata pāri par simts dzejoļu, bet ļoti maz
no tiem parādījušies dienas presē. x.

M.en, Ērika Raistera dzejoļi sie-
vietibai, M. b-bas .Zaļā vārna* izdevums,
Rīgā, 1931.

Maija plauksmes brīnišķīgais skurbums, reizē
maigs un tumši kvēlošs, jūnija ilgu nepārejošā
kaisme un beidzot — viegla vītuma nojauta —
viss tas raksturīgs šai Ērika Raistera pirmajai
dzejoļu grāmatai, viss — un tomērto neizteic pil
nigl. Jo ,Men* autora Jauneklīgā jūsma ir skaļāka
par maijlgu liriku, viņa nebēdība vējaināka par
vasaras tveici un tai sekojošā resignācija likte-
nīgāka par tādu vītumu, kuru sagaida apsvē-
tīta rudenlba. Tas ir noslēgts loks, loks .brī-
nišķīgai Men" — loks mīlestībai, kādā šajā
grāmatā ieslēdzas Raisters; un ja krājuma ie
sākuma punkts atrastos beigās, tad šis loks
iezīmētu gaišas atziņas ceļu ,kad nāve nāks —
lidz saulei lielā mīla augs ..." 9. lp., un cii
dena miera apgarota būtu grāmatiņas izskaņa.
Taču jaunais autors Ir pārāk kvēls, pārāk . dzī-
ves dažādību apl urts" un pārāk dzīves priecīgs,
lai jau sākumā atteiktos no meklēšanas — un
maldīšanās, no skaļa prieka, līksmes un patē-
tiskas iejūsmināšanās nākotnei. Viņš mii šo
dzīvi, kas visvaldzinošāka tēlojas kustībās,
mainās; viss tas, kas atkārtojas, Raisteram it
garlaicīgs, Ir — nāve („Tas vakars bija gar
laicīgs kā nāve, kas mūžīgi tik vienā
veidā rādās" 32 lp.) Tā ir mazliet pavirša
romantika, kura sākumā ievilina dzejnieku:
bengaliskie pilsētas uguņi, mirdzoši auto, ka
tējnīcas, nebēdīgu draugu pulks, vīna kauss un
lētas sievietes, kā viņš pāls vēlāk atzīstas. Šajā
atzīšanā ir ari it kā valnlguma apziņa, smalk-
jūtīga resignācija un delikāti slēptas skumjas,
kā to redzam ļoti sirsnīgajā un dziļi izjustā
dzejoli .Tēvam" (43. lp). Un tādu atzīšanos
diktē jauna tvlksme — Men („Tu man atvēri
visu . . ." 59. lp., ,jo .mīla ir visums", —
turpat). Bet ari šajā tvlksmē nav atteikšanās;
tā ir — divas saucošas ilgas: viena pret zvaigz
nēm, otra pret ziedošo zemi, divi nemieri
gaiši, kups kā dlvuguņu lokos, kaislē un mīlā
jāsadedzina sirds (Ekspresija vilcienā, 79. Ip.),
lai beigās ir mīlas, ir dzīvības burvību sajustu
kā slogu (Elēģija, 89. lp).

Tādu īsumā varētu skicēt Raistera garīgo
sēļu viņa pirmaļā dzejoļu grāmatā. Kādās for-
mās, kādiem līdzekļiem un cik pareizi tā parā
dita?

Grāmata sarakstīta pamīšus saistītā un brīvā
pantā. Bet ari parastās kvartas rakstīdams
Raisters pa laikam nemēdz ievērot noteiktu
rindu garumu. Taču šo pajēmienu viņš neno-
ved līdz kādai noteiktai likumībai — paplaši-

nātai, aprautai u. t. t. kvartai vai citai variācijai.
Kvartas visbiežāk! atskaņotas pamlšt, retāki
apskaujoši; lietātas gandrīz vienīgi fonētiskās
atskaņas, vai ari konsonanses un asonanses.
Brīvais pants, liekas, dibināts vienīgi uz intu-
īciju, plastisko elementu ritmiku un — asāku
izteiksmību. Bet intuīcija vien var būt arī
apšaubāma mēraukla un dzīšanās pēc ārējās
oriģinalitātes var sagandēt dzejas dvēselisko
noskaņu.

Īpatna, kaut gan ne kliedzoši neparasta, ir
.Men* autora izteiksme, kas visvairāk ir tā
burvības atslēga, ar kūju dzejnieks piekļūst
lasītājam un to iekaro. Raisters savu dzejisko
ledvesmi nemēdz izstarot uz atsevišķiem priekš-
statiem, uz kādu centrālo tēlu, lai ap to gru-
pētu blakus elementus, viņš savai iztēlei liek
plūst plašām gaismas paltīm, vizionāri apgais-
modams uz reizi veselu rindu priekšstatu. Tāpēc
viņa dzeja, lai ari visumā pietiekoši prlekšme-
tlga, dažreiz var likties ari neskaidra. Taču
jauneklīgais straujums un dedzība, ar kādu
bagāta ši grāmata, lasītāju saista ari tajās vietās,
kur dzejoļos varētu saskatīt tieksmi uz abstrak-
cijām.

Vienkāršu, bet ļoti glītu vāku grāmatai devis
V. Ciesnieks. — K. Rs.

Latvijas modernas dzejas antoloģija.
Sakārtojuši Aleksandrs Čaks un Pēteris Ķikuts.
Izdevis .Grāmatu Draugs* 1930 g. 332 lp. bieza
grāmata, visumā sasteigts krājums, kuram bez
lielām pretensijām ceļami ari iedildumi.

Ķik ts uzrakstījis .modernās dzejas kontū-
rējumu" , kuru tikpat labi varētu nosaukt par
.trauksmes", resp. savas grupas pašreklāmu.
Tādi izteicieni, ka .trauksme triecas tālāk* no-
pietnā Izdevumā ir smieklīgi un nožēlojami
It kā zemi būtu apgriezuši kājām gaisā 1 To>
virzienu un kustību, kuru Ķikuts pieraksta
trauksminiekiem, 1927. g. rudeni Ievadīja 6 šoreiz
pavisam nepazīstami pilsoniskie jaunie dzejnieki,
kuri vēlāk pievienojās M. B. .Zaļā Vārna" un
kura ari idejiski turpināja izpaust minētos uz-
skatus. Miglaini ari Ķikuta atsevišķu dzejnieku
raksturojumi, kaut piem. Kurcija, Tanka vai
Raistera.

Nepamatots pats sadalījums ekspresionlstu un
jaunklasiķu skolās. Lasījuši vienus un otrus ir
abu grupu reprezenti un ari cienīgi atdarina
savus meistarus. Bet kādi ekspresionisti gan
Skujiņa vai pats Čaks? Un ne katrreiz piemēri
atbilst dzejnieka būtībai, tā piem., Ābele savos
dramatiskos darbos daudz vairāk ir ekspresionlsts
kā Ķikuts, bet antoloģija redzam pavisam pretējo.

Kārtotāji sakās piepaturējuši vecākumam vietu
ierādīšanā. Tad gan Gulbim vajadzēja nākt aiz
Grēvlņa. Tagad izskatās, ka viņš kā dzejnieks
jaunāks par Plaudi. Pati autoru izvēle viscauri
subjektīva un .pēc kārtotāju ieskatiem" izceļ
kreisos. Turpretim ārpusē palikuši Blaumanis,
Breikšs, Grimma un pat Ezeriņš, par mazāk
dzirdētiem pat nerunājot. Vai viņi nav pietiekoši
moderni? Kaut kāda aizbildināšanās te gluži
lieka. Bez tam nekāda samēra starp atsevišķiem
autoriem ievietoto dzejoļu vairumu.

ir gāmatai ari savas pozitīvas īpašības. Pirm-
kāit viņā, kaut ari sataustītā gleznā parādīta
daļa pēckara dzejas. Sastopams viens otrs sir-
snīgi izjusts pants. Daudzi devuši labāko, kas
viņiem ir. No tiem, kam vēl nav grāmatu,
izceļas Raisters, Adamsons, Aigars, Skujiņa. .Cr.
Dr.* labi domātais, ārēji glītais Izdevums, pie
kāda varbūt cita izdevniecība nebūtu ķērusies,
neskatoties uz kļūdām ir sasniegums mūsu dzejā,
sevišķi tāpēc, ka liela stila antoloģijas mums
neparādās ik gadus, bet 10 gados reiz.

A. Francis.

II. Rj?as arodskolu» tlpoifratija, Strupu Ielā 4
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Neprat. iemāca dažās stundās,
parast, un vismod, dejas (Qulek-
step, Slov fox, tango, angļu
valsis u. t. t.) Stund pasniedz
ikdien. katrā laikā, arī svētd.

visu dienu.
Student, un skolnlek. lētāki.

Ev.Biii,
Valdemāra iela 15, dz. 5.

(2. stāvā), pret. mūzej.
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